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PERŽVALGA-
— Petrapilėje Lietuviszkai- 

Žemaitiszka savitarpinės pa- 
gelbos draugystė 17 Lap- 
kriczio kėlė koncertą svetainė
je miesto paskolijimo draugys

tės ant suszelpimo mokinau- 
cziuei lietuvių. Ant koncerto 
buvo dainuotos ir 3 lietuvisz- 
kos dainos po vadovyste p. 

j Sasnaucko. Szeip visas pro- 
į gramas susidėjo isz maskolisz- 

ko bei prancuziszko turinio.1 
Po koncerto buvo szokiai. o

—t „St Petersburger Zeitun- 
g’ą” num. 303 isz 11 Lapkri- 
ežio 1900 patalpino rasztą p. 
,,Brolio” apie lietuviszkus dai
nius ir liet, literatūrą prade 
dant nuo Kr. Donalaiczio iki 
kun. J. Juszkevicziaus. Ant 
galo pamini, kad lietuviai mo
kinasi, auga jų literatūra, kuri 
ant savęs atkreipė akis svieto 
mokslinczių ir kad lietuviai ne
galėdami savo tėvynėje laisvai 
mokintis bei uždarbiauti, dau
gumoje keliauja į Ameriką, 
kur Pennsylvanijos jinglių ka
syklose žūsta. ' '
. -AsSu dvideszimtu amžiumi 
prasidės turbūt dar 'didesni 
vaidai tarp lietuvių, negu bu
vo iki sziol. ,,Katalikas” pra
dėjo narsiai ginti kunigus ir 
niekinti visus, kurie iszrodo jų 
,,gerus” darbus. Lietuviszki
kunigai iki sziol nuo kun. 
Krawczuno organo laikėsi nuo- 
szaliai, drovėjosi vieszai drau
gauti, bet dabar pradėjo isz- 
vien veikti, kad norseziek tiek 
suramstyti savo griuvanezią 
įtekmę. Dabar į ,,Kataliką” 
raszo kunigai vieszai ir po 
slaptvardžiais neginezydamiesi 
argumentais, iszrodant tiesą, 
bet tik niekindami užpuolikus, 
paskaitydami juos už „bedie- 
vius’\ Padauginimui vaidų 
nuo naujo meto kunigai iszleis 
dar ,,Žvaigždę”, o p. Jocis Phi- 
ladelphijoi vėl savo organą, 
gynimui savo reikalų, kėlimui 
nupuolusios įtekmės. Bet kol 
neisznyks Krawczunai, Szed- slaptas prakalbas, 
vydžiai, Kaulakiai, Jociai et Wilkes-Barre, Scrantone,Wm.

Penn, P h i ladelphijoi ir kitur 
apie ką dasižinojom po prakal
bų. -< Kodfel neapgarsinti per 
laikraszczius, bent „Kataliką” 
su „Vilczia”, kad kunigai lai
kys prakalbas? Kam vožt žva- 

Vienybės”49 num. pra kę po saiku? Tegul žino visas 
kad Pittston e bus svietas isz laiko ir ateina pasi-. 

prakalbos, o kalbėtojais visi klausyti. Bet nTrrėjaų^czion 
kunigai, bet buvo ir nėkunigų/kun. Miluko prakalbą apra- 
Isz visų kalbėtojų labiausiai 
atsižymėjo kun. Antanas Mi
lukas, kuris jau pažystamas 
yra savo nuobodžių pasakoms, 
apie ką ant užbaigimo garsini
mų apie jo pasakas norime 
sziek tiek paaiszkinti visuome
nei.

Net į madą įėjo rengimas 
szian tai ten prakalbų užsi- 
kviecziarit garsesnius kalbėto
jus isz tolymesnių vietų, ne
esant vietinių. Tą apsireiszki- 
mą matome ne vieloje vietoje’ 
bet vi«'«»* lietuviszkose kolio- 
nijose. l ai pavieniai, tai drau
gystės nutaria parengti pra
kalbas ir kvieczia kalbėtojus, 
nežiūrint tolumo, užmokėdami 
kelionės kasztus, ką rodo ko 
respondent jos H Vienybėj e”Jr 
„Lietuvoje”. Bet ar žinote l<ą 
kvieczia su kalboms tokios 
draugystės arba pavieniai? 
Ogi Dr. Szliupą! Nor lietuviai 
ką patirti apie tautiszkus, lais
vus, soęialiszkus, ekonomisz- 
kus ir kitokius reikalus, ‘ tai ir 
kviecziasi Szliupą. Musų-gi 
kunigėlių nieks nekvieczia su 
tokioms prakalboms, nes žino 
kad kunigai niekados nepapa
sakos to, ką Dr. Szliupas. Bet 
kunigai nenorėdami pasirody
ti; kad jie nieko neveikia, kai
po carą sergstinti policija, ir 
szian tai ten parengia prakal
bas slaptu, kad apie tai neda- 
sižįnotu „bedieviai”, neatsitik-' 
tu szposas, nesueitu kunigai su 
szliupiniais po vienu stogu ir* 
paskui viską ^melar/ingai^ ne ’ 
pranesztu į „Vienybę” arba 
„Lietuvą”, ką kunigai kalbėjo. 
Faktas isz kun, prakalbų 
Scrantone. Kad kun. daro 

tai buvo

consorted, negelbės nieko, nors 
toki visi įsitiekiu- po organą, 
nes jų darbai atidaro žmonėm^ 
akis ir įsukimas tų darbų į pa
kulas neatnesz pageidaujamos 
naudos.

n
neszėmė,

, Win. 
Dabar jo 
Pittston e 

Klausto-

szyti.
• „Vienybės” skaitytojai ir 

kun. Miluko prakalbų klausy
tojai jau žino jų turinį nuo 
Susi v. seimo Elizabethe
Penu ir Scrantone. 
nuobodžių 1 pasaka 
bene viską pereis, 
jai susirinko su vilczia ką nau
dingą iszgirst, ko pasimokinti, 
o kun. Milukas visus niszma- 
nėliais paskaitė ir vietoje pa
mokinimo, kuris teip i musų 
žmonėms yra reikalingas, siun
dė vienus ant kitų, kaipo Kris
taus mokslo, meilės artymo, 
skelbėjas. Ir sztai apie ką 
kun. Antanas Milukąs kalbė
jo: Apie „Vienybės” ir „Lie
tuvos” redaktorius, apieSzliu- 
pą, $z)iupienę, kurios net bal
są stengėsi parodyti, kaip kad 
asilas o Laksztingalos — pagal 
Krilovą, Dembskio, Dilionio 
ir t.t. Dilionio net plaukus 
parodė, bet bėda, parodytojo 
plaukai tam buvo per trumpi; 
jis but parodęs ir Szliupo su 
Mikolainiu barzdas, bet naba
gas neturėjo. Kun. Miluko 
prakalba teip buvo užimanti 
ir kandžiojant), kad p.Tuloba, 
prez. szv. Baltramiejaus drau
gystės turėjo jį sudrausti. K n. 
Milukas norėjo iszsikelti o pa
žeminti visus, ypatingai „Vie
nybės” ir „Lietuvos” redakto
rius, perstatydamas juos viso- 
kiaią, net po spiruto bertainį 
nesigailėdamas. Pitts to n o lie
tuviai dabar persitikrino apie 
vertumą kunigų ir ne kunigų 
prakalbų. Ir, jeigu mes sek
tume kun. Miluką, užsiimtu
mėm kratymu privatiszko jo 
gyvenimo per prakalbas susi
rinkimuose, tai, ar žinote, mie
li skaitytojai, prakalboms me-
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d egos užtektu ant visų metų ir ’ 
dar daugiaus. Teip mes turė
tumėm ilgą istoriją kun. Milu
ko isz Seinų seminarijos iszke- 
Ii avimo, kur jisai buvo ryna, 
(lovys), per kurią isz semina
rijos tapo iszpiltos srutos ir už 
ką buvo apkaltintas lietuvisz- 
kas klausimas, po kurio prie
danga seminarijos perdėtiniat 
iszpylė srutas. Toliaus vėl tu
rėtumėm ilgą istoriją jo kelio
nės isz Tilžės su revolveriais į 
Kalvariją ir Rudaminą, kur 
dėl — et, kam dap pasakoti, 
reikėjo kuomi greieziausiai/ 
mukti Amerikon ir guostis, 
kad už tąją numylėtą - liet....
reikėjo apleisti brangiausią tė-~ 
vynę. Toliaus vėl butu ilga 
istorija apie vieną — bet ne
laimė, prieszas paveržė szirdį 
ir dėlto — daugiaus niekados 
— nutraukė į Overbrooko se
minariją. Tai vėl but puiki 
istorija vienos korespondenci- ' 
jos raszytos Plymouth’e, nu
siųstos Lietuvon perrašyti,kur 
buk Lietuvoi gyvenantis žino
tu apie Amerikos gyvenimo 
slaptas ir bartu už tai nurody
tą ypatą — ir vėl nelaimė, ke
turios akys ir judoszystė. — 
Bet mieli pauksztužėliai, skai
tytojai, anot kun. Abromaiczio, 
turėkite truputį kantrybėj, jau 
baigiu. -A Ir nesidyvysime išz . 
kun. Mįluko tokių Įirakalbų 
atsimindami, kad jam stoka 
kelebos klepkų, o kas norite 
iaztiarųjų tą žinoti, tai skaity
kite „Vienybėje” 1894 m. ant 
puslapių 502, 513 ir 528 ko
respondencijas a.a. kun. Bur
bos, kun. J. Sutkaiczio ir a.a. 
M. Klimo, o su manim pripa- . 
žinsite sykiu, kad kun. Milu
kui stoka klepkų ir dėlto kai
po su tokiu neužsiimu k a vaidy-. 
tis ir dar tokiu, anot kun. Sut
kaiczio, kuriam motinos pienas 
nuo lupų nenusitrynė.
szituomi užbaigiame su Guodo-, 
tinu kun. Miluku visas pole
mikas ir prhneszimus apie jo 
prakalbas. Korespondentai 
yra užpraszomi apie kun. Mi
luką nieko neraszyti
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606 Vienybe
dyti(dovanai laiko.

— Gruodžio 18 d. Scranti| 
vyskupas Hoban buvo susi- 
szaukęs lietuviszkus, lenkisz- 
kus, slaviszkus ir italiszkus 
kunigus, k u rijūne rprisak^\ 
kad visose parapijinėse mokyk
lose ateiviiį vaikai butu moki
nami vien angliszkoje kalboje. 
Ar musų kunigėliai pasiprie- 
szino tokiam vyskupo užsigei- 
dimui — pamatysime. Lietu
voje caras verczia mus į bur 
liokus, o czionai tiii musų du- 
szių globėjai į anglijus. Tai 
gadynės, tai žmonės.

— Visiems lietu viams linki
me linksmų szvenczių kalėdų

įsa/Lietuvos.
Užuguostis. (Vilniaus gub.) 

16 d. Rugsėjo pasimirė Užu- 
guosczio klebonas kun. Kazi
mieras Birentas, turėdamas 72 
metu amžiaus, o Užuguostyje 
iszbuvęs 21 metą. Kunigu 
iszbuvo 49 metus, bet kol jis 
buvo Užuguostyje isz jo ma 
žai buvo naudos, kadan-gi jam 
ne tiek rūpėjo žmonių dvasisz 
ki reikalai, kiek vertimas jų į 
lenkus. Jis buvo didelis lenk> 
bernis ir lenkų reikalams tar
navo su duszia ir su k u nu. 
Nors Užuguosczio parapijoje 
yra visai nedaugelis bajorėlių- 
lenkininkų, o sziaip visi lietu
viai, tacziaus kunigas lietu 
viszkų pamokslų nesakydavo, 
parapijonai gi būdami tamsus, 
kadangi kunigas nesirūpinda
vo nėi kiek juos apszviesti'ar
ba pamokinti, nuo kunigo nie
ko nėi nereikalaudavo. Apie 
lietuvystę, apie tautiszkus mus 
reikalus Užuguosjczio parapi
jonai beveik nieko nesupranta, 
bet ir isz kur jie galėtų ką 
nors suprasti, kad kunigas 
stengėsi mažiausią apsireiszki- 
mą tautiszko susipratimo nus
lopinti, platindamas lenkystę 
isz vistĮ pajiegų.

Daug yra apie raus jaunų 
vaikinų ir mergaiczių, kurie 
lenkiszkai nemokėdami ant 
lenkiszkų knygų meldžiasi ir 

M. Verkijev, kaipo didelis po
nas, kuriam visi sargai bu- 
cziuoja rankas, kaip kokiam 
dvasiszkam, užsimanė ano bur
lioko sargo paezią sav pasiimti 
per moterį, ant ko toji.tur but 
ir pritarė. Kartą jiedviem 
iszvažiavus miszkan, parvažia
vo Verkijevas parsiveždamas 
negyvą Ustinovą, sakydamas, 
kad kumelė, su kuria važiavo, 
ąpyrė ir užmuszė, Užmusztą 
Izotą palaidojo Augszt- D va
ryje su iszkilme, o Verkijevas 
jau mislyjo apie busenezias 
vestuves su velionio paezia, 
kaip sztai atvažiavo policija su 
daktaru, liepė iszkast palai
dotą sargą,, įszėmė plauczius ir 
szirdį ir nusiuntė į Petro pylę, 
dėl isztyrimo, ar teisybė, kad 
kumelė galėtų užmuszti veži
mėlyje sėdintį žmogų. Kokia 
bus pabaiga, to dar negalima 
žinoti, tik užveizdas yra labai 
neramus ir žmonės kalba, kad 
jis susikalbėjęs su Ustinovo 
paezia, tąjį nunuodinęs. ■

Lietuvoje szį metą buvo to 
ki užderėsimai: rugiai geri 
abelnai imant, kviecziai ir do
bilai menki; avižos, miežiai ir 
žirniai ant sziaudų buvo gra
žus, bet nebrandus, grikiai 
menki. Bulvės, didesnė dalis, 
geros ir gardžios. Daržovių 
daug isznaikino kirmėlės, 
ypacz kopūstus, teip, kad dau
gelis žmonių neturės nėi para-! 
gauti. Daug pragumų žmo
nės vartojo apgynimui kopūs
tų, — vieni laistė terputynu, 
kiti karbolium, kiti su vande
niu, o kiek jau visokeriopų 
burtų pridirbo, tai vargiai kas 
ir suskaityt galėtų: vieni riszo 
kirmėles ant siūlo ir korė du- 
muosna, kiti pasivogę szluotą 
muszė su ta szluota kirmėles 
su atgalia ranka, da kiti vilko 
palas ryte per kopūstus kol ra
sa nenukritus ir tas metė upe- 
lin, bet nėi szie, nėi kiti burtai 
nieko negelbėjo. Tik kuris ne
tingėjo po kelis kartus*kirmė
les nurinkti, tai da sziek tiek 
apgynė, o vieno ūkininko tai 
antukai apgynė kopūstus nuo

lenkiszkus poterius kalba, ka
dangi juos teip iszmokino, nors 
bjauru ir klausyti į ką tie jų 
poteriai iszrodo, kada jie ne
suprasdami ką kalba kažin 
kaip isztaria. Kunigas ne tik 
kad nedrausdavo tokių dalykų, 
bet ypacziai pagirdavo užgrie- 
bimasi prie viso kas lenkiszka. 
,,Oho-ho, kochany, z ciebie 
będzie czlovviek, bo umiesz 
po polsku czytač”. Bet kas 
isz to — labiaus už kunigą ga
lėjo džiaugtis tik maskolius, 
nes žmonės, neturėdami prisi- 
.riszimo prie savo kalbos ir 
tautystės, o priimdami svetimą 
lenkiszką, greicziaus priims 
maskoliszką ir galutinai pa 
viršų caroslavus.

Kaip subjaurina mus kalbą 
ir kaip žmonės kalba kokiu 
tai žargonu ir virsta į gudus, 
geriausiai galima’ matyti apie* 
Trakus, kur kun. Karvauckas 
darbuojasi, kad jo džiakonys 
tėję ne tik poteriautų, bet ir 
kalbėtų lenkiszkai.. Kaip tie 
žmonės kalba, tai bjauru ir 
klausyti: vienas žodis lenkisz 
kas, kitas maskoliszkas,* tre- 
ežias paimtas isz karaimų kal
bos, žinora,a su/priemaisziu lie
tu viszkų ir jeigu kada pasitai
ko kad koks maskolius yra ar
ti, tas paklausęs ir pecziais pa 
traukęs sako: „cziort jevo zna- 
jet so svoim rozgovarom, mie- 
szajet vsio, kak goroch s ka- 
pustoi”. Czionai priminti rei
kia, kad tai vis. buvo gryni lie
tuviai, tik po priegloba tokių 
lenkomanų, kaip kn. Karvauc- 
kas, iszvirto, galima sakyti, į 
burliokus jau. * /

Užuguosczio klebonu ir fun
datorium murinamos bažny- 
čzios liko Kalvių kunigas 
Skruzdis. Kalviuosna at 
siųs kunigą isz Vilniaus.

Stakliszkiai. Szalia Stak 
liszkių gyvena daugelis czio
nai apsibuvusių burlioku 
kurių vienas vardu Izofa Usti
nov buvo girios sargu ir turė
jo gražią paezią. Gyvenantis 
Stakliszkiuose girių užveizdas

kirmėlių nuėdimo, kadangi jų 
didelis pulkas buvo papratęs 
po kopūstus vaikszcziodami 
lesioti kirmėles ir tokiu budu 
visi kopūstai liko sveiki. Vie
nas gudragalvis ūkanotais ry- ę 
tais, savo szaudyklę užsipro-, y
vijęs vien paraku, szaudė \
vaikszcziodamas po ažiąs ir, x, 
esą, kirmėlės nuo tų durnų 
pragaiszę. Kopūstai yra labai 
brangus — 6-7 rubliai už ka
pą. Batviniai užaugo gerai. \

. ----------- --- lt »---------------------- , X

Isz Londono. \
11d. Lapkriczio, koopera- 

tyviszka draugystė „Lietuva” j 
laikė savo pirmąjį balių, ant 
kurio sveczių atsilankė apie 
200 ypatų. Gal butų labai 
gražiai pasilinksminę ir nenu
sižeminę savo pasielgimu, kad 
ne savmylystė kelių ypatų isz 
tarpo baliaus rengėjų. Tie 
per rieapsirokavimą, nusamdė 
salę už 6 svarus ($30,oo), mu
zikantus už 5 svarus ($25,oo), 
jau nieko neminint apie ma- \X 
Česnius kasztus. Tai žinoma \ ’
reikėjo daug pinigų iszrinkti. $

Bilietai buvo pardavinėjami 
isz laiko po l’szilingą (25 et.) 
— vyrams tiktai, bet kada ant 
baliaus vyrai vedėsi drauge ir 
savo moteris —• pareikalauta 
tapo/fem po 6 penus (12 et.). \
Užpad ėjimą rūbų kožnas, ne- \ 
iszskiriant net nėi vaikų nuo 
8—10 metų, turėjo užmokėti 
po 2 penu ir tai turėjo neat
leistinai mokėti, o neiszten- 
kant pinigų, palikti užstovą, - 
nors nosinę skepetaitę. Nuo 
lietuvio gražumu galima isz- 
vilioti viską, bet su prievarta 
nieko nelaimėsi. Ir susirėmi
mas .... ,

Ant baliaus valgių buvo vi
sokių; butų buvę net ir lietu- 
viszkų deszrų, apsteliuotų pa
gal užmanymą tūlo sąnario 
komiteto, bet ant nelaimės 
deszros atėjo . į Londoną į 
antrą dieną po baliui. Gėry
nių teip-gi buvo visokeriopų, 
teip, kad net atskiedė .... dėl
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Hali sziauri-
aneszama 

sunku

prie par 
bilietų už įėjimą 

Mat draugystė 
lenkams,

valdžios nėra. Raszo teipjau, 
buk amerikiecziai paveržę nuo 
pilipinieczių nemažas sumas

rai 
bus būrams atsidėti 

, kąjie nė 
Iszsis kirsto

nglams ramios 
žpuldami aut

Anglijai per mėnesį kasztuoja 
tiktai $25,000,000. Paskuti
nis lordo Kitchnerio praneszi- 
mas rodo, kad 700 būrų perė
jo per upę Orange ir užėmė 
miestelį Kaapdaal, Kapo ko- 
lioniiose.

Politiszkos žinios
Amerika. Filipinuose nie

ko ypatingo pastaroje sanvai
kaitėje neatsitiko. Amerikie
cziai giriasi, buk ant salos Fa

unai apygardose Iloilo, Jaro ir 
kitų, vietiniai gyventojai tuks 
tancziais sudeda pasidavimo 
prisiegą. Tikresnio, vienok,

pinigų ir daugybę maisto. Apie 
ekspediciją gen 
nėję Luzon dalyje pr 
jog jam iszpuolė atlikt 
kelionę, kuri truko G dienas; 
165 kareiviai tame tarpe su
sirgo; prasidėję gausus lytus 
kliudo kariumenės darbus. — 
Karės virszininkąi Washingto 
ne iszlėido nuosprendį, pagal 

[kurį Filipinuose turi pasilikti 
ant toliaus tik 60 tukst. karei, 
vių, o kas virszaus(apie9 tuk.) 
turi būti sugrąžinti nanįon; 
nuo 15 d. szio mėnesio pradėjo 
jau vežti tuos atlikusius karei
vius namon.

Pietinė Aprika. Kaip ži 
nome, būrų prezidento Krue 
gęr’io 
tarpininkystės, vokieczių cie
sorius Vilius su visu nepriėmė, 
- tas pats ciesorius, kurs mei
lingai buvo užsikvietęs anuo 
met per savę garsųjį Cecil Ro- 
des’ą, kasyklų karalių, ir ne 
sigailėjo savo ciesoriszko del 
no, idant suspausti eutersztą 
ranką to didvyrio, kurį szian 
idien Vokietijos kancleris gn. 
| Buelow priesz seimą pavadino 

flibustieru”
Olandijos 

rue- 
svei-

mo bauda; 2) 
aidžia turi atlyginti ki

bendrijoms ar 
s visus kasz 

skriaudas, kilusius isz
1) tvirtynė Taku 

kelėj į Pe- 
aszalintos:

savo kalboje 
(marių plėsziku) 
jauna karalienė priėmė K 
ger’į, bet ne vieszai. Si 
carijos valdžia jau apski 
jog negali apsiimti tarpinin
kauti tarp kovojanczių szalių 
Tą pat pasiskubino apgarsinti 
ir Austrija,kurios ciesorius, re 
gisi, nori perspėti Krueger’į, 
idant szitas visai nesirodytu 
Viennoje. Pasilieka dar ca 
ras, kurs per nekurį laiką sir 
go ir per tai nuomonių jo ne
gali,ma buvo patirti.

Taigi dipliomatiszkas kelias 
pasirodo dėl Transvaaliaus ne
naudingu; nė pirmoji pašinu/ 
tinystė, nė dabarnyksztė Krue 
ger’io nieko neatsiekė 
geriausia 
tik ant savęs paežių 
nepaliauja darę.
į keletą pulkų,burai/nepalieka 

v/lando-j, tai 
jų stovy kliu,

Rytinė Azija. Visų, įsipai
niojusių į Kinų reikalus viesz- 
patysezių valdžios, atskyrus 
Angliją, sutarė paduoti Kinų 
valdžiai vienokį užmanymą 
iszlygų, kulias Kinai turi už
ganėdinti. Reikalavimų yra 
sz viso 11 punktų, tarp kurių 
svarbiausi: 1) ant kunigaikąž 
ežio Lan’o ir tų ypatų, kurias 
nurodys kiekvienos isz viesz- 
patysezių pasiuntiniai, turi bu 
ti uždėta n užu d y 
Kinų 
toms valdžiom 
pavienėms y pato m 
tus 
sumiszuno 
ir kitos'tvirtynės | 
kiną turi būti
4) Kinų ciesorius turi iszleisti 
ant dviejų metų isztarmę, jo 
giai prigulėjimas kinieczių 
prie sbsivienyjimų, prieszingų 
sveti mžeiniecziams, uždraustas 
po bausme nugalavimo. 6) 
kiekviena vieszpatystė turės 
tiesą laikyti Pekine, neva dėl 
apsaugojimo pa si optinių Savo 
kari u menę (nepasakyta, kaip 
didelę). Kinų valdžia ir pats 
ciesorius, kaip paduoda žinios, 
tinka ant tų iszlygų ir Kinams 
rasi neužilgo sugryžtų sziokia- 
tokia ramybė, jeigu ne Angli
ja, kuri ilgai nenorėjo prisidė
ti prie kitų valdžių nutarimo, 
o dabar per savo pasiuntinį 
rengiasi paduoti kitokias isz- 
lygas. Tokiu bud u derėjimai 
tęsis dar kas-žin kolei. Pr/o 
tam ir tos kariumenės dalys, 
kurios iki sziol laikė užėmu
sios sostapilę Pekiną, ant žie
mos jau nesitrauks isz tenai, 
nes iszr.anda per sunkiu kraus- 
tymąsi žiemos laike. Toki 
svecziai nelabai mieli miestui 
ir jo gyventojams. Apie plė- 
ezimą turtų, gadinimą triobų

iszleido paliepimus, idant ko
kios tik gali kariumenės dalys, 
stovinezios AIdershot’e, Malto
je ir kitose vietose, siųstų ka 
reivius į Pietinę A pliką; tai 
lordas Kitchener nuo savęs 
įsakė, idant visi tie kareiviai, 
kurie kaipo sukeisti, buvo pa
leisti namon, /dabar, jei pas
veiko, tuoj gryžtų eilėsna.

Ant kar4s reikalų Anglijos 
parliamentas paskyrė paskuti
nėse dienose dar 16 milijonų 
s varų7 sterlingų. ($80,000,000) 
Kas tiesa, baisiai daug ta karė 
Anglijai ir kasztuoja. Ana; 
/ik vienų arklių ir mulų, kaip 
apreiszkė užklaustas finansų 
sekretorius, nugabenta buvo į 
Pietinę Apriką ant karės rei
kalų 182,500, o apie skaitlių 
tenpat užaugintų arklių ir niu- 
lų užklaustasis dėl tūlų, tik 
jam žinomų, priežasezių, atsa 
kymo nedavė. Užlaikymas 
kariaunos Pietinėje Aprikoje

didesnio uždarbio. Nors ir 
pardavinėjo daug branginus, 
negu visur Londone, vyrai bu
tu iszsiurbę visus gėry mus vi
sai nepermanę skonio, jeigu ne 
moterėlės 
apie gėry mus nusimano. Po-1 
nia L. paragavus degtinės stik
lelį, praszneko į feavo pažysta 
mast „jus, girdi, geriat ir pi
nigus mokat už pusiau su ne 
virintu vandeniu sumaiszytą 
sznapsą”. Ir vėl susirėmi
mas ...

Lietuviai visus tuos gudru
mus priskaito lenkams, prigu
lėjusiems prie baliaus komiteto, 
kadangi tik jie, anot žmonių 
pasakos, teip galėję pasielgti 
su lietuviais kaip su papras
tais „etiopais”. (Lenkas par
davinėjo bilietus ant gėrymų 
ir valgių, teip gi 
davinėjimo 
bu'vo lenkas 
geri aus užsitikėjo 
negu savo sąnariams

Kad balius buvo 
gus, bet draugystės kasztai, 
kaip girdėti, sugryžo. Nors 
daug mus pinigų laimėjo sve- 
timtaueziai (apie 18 ’svarų), 
bet ir lietuviams liko gryno 
pelno apie 14 svarų.

Geresni tautiecziai, sąnariai 
virszminėtosios draugystės ža
da dalį uždirbtų pinigų ap
versti ant tautiszkų reikalų, 
bet daugelis, kuriems netik 
mus reikalai bet ir abelnai 
niekas nerupi, prieszinasi tam. 
Pamatysime kaip toliaus daly
kai virs. Zis.

;ai gindamiesi nuo užpuolimų. 
Paskutinėse dienose būrai yra 
daug laimėję. Kaip pats lor 
das Kitchener, naujasis anglų 
Vadas, urėdiszkai pranesza, po 
anglų generolu Clementshi ties 
upe Nagalies, Oranijoj rusi- 
kirtus su būrais po vadovyste 
generolo De Wet (būrų isz vi
so ten buvę 2,000, o kiek ang 
lų — nepasakyta), tapo ' už 
muszti anglų eilėse 5 apicieriai 
ir 9 kareiviai, o 18 apicierų ir 
555 kareivių pateko į būrų ran
kas. Kitoje vietoje, 13 d. sz;o 
mėnesio, ties Zastrow,anglų ge- 
nėr. Brabant susikirto su bū
rais ir paliko negyvais 4, su
žeistais 16 ir suimtais 120 ka
reivių. Jlet ir būrams vienur 
nepasisekė (ties miesteliu 
Vryheid), kur jie neteko ezim- 
to vyrų/ Szietie musziai atsi
tikę y vairiose vietose, priėtam 
arti paezios Pretorijus, vyriau
sio anglų lizdo, aiszkiai liudy 
ja, jog apie pasidavimą būrai 
nė nesapnuoja. Už tai pa 
ežioje Anglijoje pakilo didis 
nusiminimas; Transvaaliuje ir 
Oranijoje esant net 210,000

t
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608 Vienybe
ir paminklų, skriaudimu gy- pat atsiszau k i rnai buvo pra- apielmkėje sustraikavo kaina

H

lojų isz pusės suvienytos platinti ir apygardoje Hai- kasiai, reikalaudami, kad prie 
ijos Kareivių, skaitytojai ping; ten europiecziai, sugavę unijos prigulėtu ir inžinieriai.

yra jau nemažai skaitę; nėr ką 
abejoti, jog toks pasielgimas 
tų „civilizacijos neszikų” ir 
ant ateinanezio laiko nepersi- 
mainys. Paskutinėse dienosi 
Su vieny tų Valstijų vyriausiai 
generolas Chaffee net susi kil
to su visuvyriausin vadu, Vo
kietijos, grovu Waldersee, isz 
priežasties pasisavinimo per 
vokieczius kiniszkų astrono-

20 kinieczių, kurie platina 
plakatus, ketina juos pakarti, liams kasyklos 
Arti paties Pekino stovi da 
bar, grasindamas užpulsiant,
gana skaitlingas net pereinan 

s* tis 10,000 kareivių, kinieczių
pulkas.

Dalis darbu.
Edwardsville, Pa.

miszkiį pabuklių, užsilikusių Czion sustraikavo apie 1000 
isz senesniiį gadynių ir turiu- darbininkų kasyklose Kings- 
ežių augsztą vertę. Bet „var
nas varnui akies nelups”: ge; 
nerolai greit vėl susigeri no, 
grovas Waldersee pasikvietė 
gen. Chaffee pas savę ant pus- 
ryczių, gražiai pavaiszino (ne 
dingokit, kad tai juokai — 
apie tuos pusryežius žinios isz- 
lakstė per telegramos po visą

/Svietą); tokiu bildu nesutiki
mas užsibaigė ir dabar rasi 
visi isz vieno pradės naikinti 
senovės Kinų palikimus.

su 
bet 

kaip vadina 
neketina 

tei-

ton Coal Co. ir sykiu tos pa
ežius kompanijos kasyklose 
Gaylord, Plymouth’e apie 500 
darbininkų reikalaudami isz 
mokesties du kartu ant mėn., 
kad nekraut kupinesnių karų 
per 6 colius ir kad nenumestu 
perdaug anglių, kaipo netin 
kanezių. Isz 150 karų, atmes
davo kartais po ketvirtą dalį.

I) u n c o t t , Pa. Czion 
austrai kavo 500 darbininkų 
Oak Hill kasyklose reikalau
dami pakėlimo algos ant 16$ 
kaip yra kitose kasyklosė tos 
paežius kompanijos ir kad bu
tu užmokėtos du kartu algos 
piim kalėdų.

S h a m o k i n , Pa. Green-

P o 11 s v i 1 1 e , P a . Wįl- 
nedirbę nuo 

metų laiko vėl pradės dirbti ir 
300 darbininkų gaus darbą.

W i 1 k e s B a r r e , Pa. 
Strytkarių visi darbininkai nu
tarė pareikalauti 9 ar 10 va
landų darbo laiko su alga po 
20 et. už valandą.

Kenosha, W i s . Fir
ma Gormully d? Jeffery isz 
Chicagos keta czion parengti 
naują pabriką dirbimui siuva 
mų maszinų.

Darbavietėse Aluminium, IroĮi 
Steel Co. pradėjo dirbti.

•t1 a n a 1 D o v e r, Ohi.oi. 
Po 4 mėn. pertraukos Ameri
can Sheet & Steel Co. pradėjo 
dirbti ir 300 darbininkų gavo 
darbą.

L a Fayette, Col. 
Simpson kasyklose austraikavo 
visi kalnakasiai reikalaudami 
pakėlimo algų.

Uniontown, Pa. 
Dunbar Furnace Co. numažino 
dėl savo darbininkų algas ant

Kinais eina savo keliu,
„Dangaus sūnūs” 
savę Kinų ciesorius, 
teip greit gryžti į Pekiną, 
sindarnasis tuo, jog už
žiemos szalcziai, kurių jis pa 
kelti negalį-’. Žinoma, per tai 
derybos nusitęs.

Kas vienok manytų, jog de
ryboms pasibaigus krasztas 
nusiramdytų, tas didei klystų. 
Tuotarpu 
siuntinėja į kitus valdonus 

• maldavimo laiszkus, kada val
džios perdėtiniai, kunigaiksztis nauti už mažesnę algą, 
Ghmg ir Li-Chung-Chang 
stengiasi užgerti) ti vieszpatys- 
sezių pasiuntinius savo n uolai rain Steel Co. 
durnu, — pareina žinios, kad 
mieste Hong-Kong ant visų bininink 
kampų ir galų tapo iszlipinti 
atsiszaukimai, kurie liepia ki- Czion susitvėrė nauja medvil- 
nieciziams vienytis ir bėgant nės iszdarbystės I 
mėnesiui Sausiui, isznaikinti kur parengs.didelį pabriką su 
visus svetimtauezius; nesuskai- 60,000 verpimo szpulių, L„. 
iytofi minės žmonių ripkosi daugelis vyri| ir merginų gaus 
apie tuos plakatus ir juos su darbą, 
pasigėrėjimu skaitė.

i r 2 5 0 darbini n k iį ga v o d a r bą. 
Po naujo meto darbininkų 
skaitlius bus padaugintas ant 
300.

M i n n e a p o 1 i s , M i n n . 
kada Kinų ciesorius Czion smtvėr£ uniją miesto tar

naitės ir keta visos susiorgani
zuoti, kad nėi viena i

Bradenville, Pa. 
Bessemor Cokė Co. užsimanė 
numažinti kalnakasiams algas 
ant 42ct. už toną arba po $1,25 
už 100 buszelių. Visi darbi
niu kai snstraikavd.

D e n v e r , C o 1 o . Strai- 
kas Santa Fegelžkelio tele- 
grafistų bene isžeis ant strai- 
kierių nenaudos. Straikieriai

vaitę buvo seimas American 
Federation of Labor, kur vėl 
prezidentu tapo iszrinktas Sa
muel Go m pers. Seimas nuta
rė pagal iszgalę įkūnyti koope- 
ratyViazkas draugystes ir krau
tuves, bei, kad visi gelžkeliai 
pereitu į valdžios rankas.

\ %

----------------------  . I.----------------------——

Isz Amerikos.
Suma n u s 

i n. ž i n i e r i u s .
Pas El m Grove, Pa. po gel-

žkeliu Baltimore Ohio buvo 
pervesta dūda su gamtiszku 
gazu isz žemės, kariai pratru
kus nuo lokė moty vos
vieno keleivių trūkio užsidegė 
gazas; tame buvo" sumanumas
inžinieriaus sulaikyti smarkiai 

| bėgantį trūkį ir važiuoti atgal, 
kad neužsidegtu gazų rezer- 
vparai po vagonais esanti ir 
nepasidarytu ekspljozija. In
žinierius paleidęs atgal trūkį 
apalpo nuo apdegimo ir sukri
to, teipgi ir peczkurys. Ant 
trūkio buvo į 100 keleivių ii 
visi baisiai persigando nuc 
smarkaus sulaikymo trūkio, 
nes sėdynėse persivertė, ir va
žiavimo visu greitumu atgal. 
'Piktai konduktoriui nuėjus 
ant lokomotyvos viskas iszsi- 
aiszkino ir tasai sulaikė trūkį. 
Inžinierius ir peczkurys teip 
daug apdegė, kad vargu iszliks 
prie gyvasties.

Gresia didelis 
strai kas.

Unija su vieny tų kalnakasių 
Amerikoje jau dabar ruosziasi

‘L o rain, Ohio. Lo 
pradėjo dirbti 

visuose skyriuose ir 3000 dar- 
kų gavo darbą.

N e w Bedford. Mass.

Linton

neitu tar- užmanė taikytis su kompanija Į prie straiko, kuris gal prasidė* 
ti nuo 1 Balandžio 1901 mete, 
pasibaigus taryboms, kurios 
tapo padarytos po paskutinio 
straiko kietųjų anglių apielin- 
kėse. Kalnakasių unija reika
lauja, kad algos, kokios tuomi

kompanija,

kur

iszsirenkant taikos audžias, ant 
ko kompanija nepristojo*. Su- 
straikavus telegrafistams, kom
panija priėmė skabaus ir tru
kiai važinėja be jokio sutriki
mo, dėlto ir nenor taiky tis

Angliakasyklų kompanijos,|tarpu yra surėdytos, butu pa- 
turinczios savo gelžkelius su-[laikomos metas nuo meto be 
tarė nupirkti visas kasyklas|jokio numažinimo, ant ko ka 
mažesnes, kurios neturi gelžke- 
lių iszvežimui savo anglių. Tai | ti. Su 1 d. Balandžio pasibai

 

gi įvyks dabar kietųjų anglių|gia tarybos kompanijų su kie- 
trustas.

Louisville,Ky. praėjusę san-Ikasiais ir kompanijoms norint

sykių savininkai nenor pristo-

tųjų ir miuksztųjų angl.kalna-
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kiniuose tik 200 balsų įmetė į 
skrynutę, kol žmonės pradėjo 
balsuoti isztikrųjų. Ketvirto
je yardoje vėl prisibijant pra- 
osžti vienai partijai po balsa

vimų tapo pavogta skrynutė 
su balsais ir dingo. Matysime 
kokią baudą gaus už tai.

N ‘e 1 a i m ė s . 
■4

Per 6 mylias nuo Aspen, 
Wyo. Union Pacific gelžkelio 
tunelyje užsidegė gazai, kur 
nuo ekspliozijos tapo 5 darbi
ninkai užmuszti o keliolika su
žeistų.

Brock to a, Mont. ant Gręat 
Northern gelžkelio linijos nu
lūžo vieno keleivių trūkio va
gono aszis, dėl ko iszlėkė trū
kis isz rėlių, užmuszė 3 žmones 
kėlioliką sužeidė ir 4 vagonai 
misi vertė nuo pylymo žemyn.

Dunkirk, N.Y. sudegė „Fre
donia State Normal and Trai
ning School11, kurioje gyveno 
75 merginos studentės ir 6 isz 
jų sudegė. Iszkados pasidarė 
aut §200,000.

Numažinti algas, užgims strai 
kas, kuriame dalyvaus perB 
000 kalnakasių.

L e n k i s z k a die a.
Ant amerikoniszkos parodos f 

ateinantį metą BuffaW, N. Y. 
į lenkai tariasi pasirodyti ameri

konams visame savo tautiszku 

 

me, kaip kad pasįf’odė 1893 m. 

 

per visasvietinę/parodą Chica- 

 

goję. Tam tikslui susitvėrė 
jau ir komitetas, kuris sureng

 

iau viską, k/s butu reikalinga 
, /„lenkiszkai dienai”. Lenkams 
/ tas parodyti bus lengva, nes 

Buffalo yra viena isz didžiųjų 
lenkiszkų kolionijų ir reika 
lingu tam žmonių nebus stoka. 
Dėl medegiszko suszelpimo 
komitetas atsiszaukė į visas or 
ganizacijas ragindamas rinkti 
aukas.

* Užsidegė anglių 
g ū o 1 i a i .

Houghton, Mich, užsidegė 
100,000 tonų anglių Columet 
cfc Hesla Co. ir ugnis apėmė 
visą guolį, kad visos ugnage- 
šių pastangos užgesyti, likosi 
be pasekmės. Durnai ir gazai 
isz tos ugnies daro daug-'-prik- 

> lumų pavėjui esantiems gyven
tojams.

Nauji aukso 
guoliai.

Alaskoje ant krantų Yellow 
upės tapo surasta nauji ankso 
guoliai, daug turtingesni už 
Klondike’s aukso guolius. Va
saroje du szvedai užtikę tą 
vietą prisikasė aukso dulkių 
vertybėje §35,000 tiktai 16 
pėdų apskrityje. Dabar ten 
iszsirengė 12 žmonių, norin 
ežių greitai pralobti, nežiurė 
darni ant to, kad toji vieta nuo 
Skaguay esti per 2100 anglisz- 
kų mylių.
Tiesų p i 1 d y t o j a i .

Philadelphijoi tapo suaresz- 
tuota keletas republikonų ir 
demokratų už visokias prigą- 
vystes laike rinkimo Suv.Vals
tijų prezidento. Du republi- 
koniszki komisoriai trokszdami 
savo partijai iszlaimėjimo rin- nėra ką nėi stebėtis, kad pro-

Webster, Mass. Czion sude 
gė didžiausia krautuvė Tracy 
Block vadinama, kur iszkadęs 
pasidarė ant §50,000. Mergi 
uos pardavėjos isz virszutinių 
užlų besigelbėdamos apdegė 
plaukus ir rubus.

Sheboygan,Wis. sudegė sku- 
rų iszdirbimo darbavietė fir
mos Zsichisti <fc Sons, kur isz
kados pasidarė , ant §180,000. 

iwiisafciwh!
Grand Idapids, Mick. Gal 

niekur nėra teip tauti-szkai už
migusių lietuvių kaip mus 
mieste. Jeigu pas mus atsiran
da keli suprantantesni ir pra
deda žymiaus darbuotiesi ant 
*tautiszkos dirvos, ’veikiai esti 
persekiojami ir isz j nokiami 
nuo visų ir-gabaus gauna var
dą bedievio arba szliuptarnio. 
Skaitanczių laikraszcžius ver
tesnio turinio ir knygas visai 
mažas nuoszimtis yra, užtai

tiszkai nekuria jau ir perdaug 
žemai stovi.

Kad klausyti tautiszku pra
kalbų, arba tokias rengti, ežio- 
nai skaitosi kuone mirtina 
nuodėmė ir jeigu kam nors 
tenka tokiu budu prasižengti, 
tam czionyksztis lietu viszkų ir 
'enkiszkų duszių ganytojas 
neduoda iszriszimo. Taigi 
mus miesto lietuviai ir saugo- 
jasi, kad nebūtų gerais tautie- 
cziais ir nerengtų tautiszku 
jrakalbų bei sukaktuvių, bet 
viską, kas tiktai tautiszko, nie
kina.

Szitokiam nedoram suprati
mui tarp lietuvių įsivieszpata- 
vus ir tai per pastangas vieti
nio kunigo-lenkbernio, geres
ni lietuviai tautiecziai pradėjo 
jį neužkęsti ir jau tiek pinigų 
nebeduoda, kaip seniau, sakyv 
darni: ,,kam mes tam paliokui 
duosime, mes lietuviai ir turi
me dėti pinigus pasistatymui 
sav lietuviszkos bažnyczios, 
jau gana iki sziol szelpėme 
lenkus”.

Kun. Pangonas labjausiai 
gina lietuvius nuo Susiv. L. A. 
trau kd a m aš juos į* len
kiszkas organizacijas. Czio- 
nyksztė kuopa S. L. A. buvo 
pradėjus didintis metai atgal, 
beįt kunigas dažinojęs kuone 
susidraskė ir kad viską paar 
dyti, pradėjo neduot iszriszimo 
prigulintiems piie Susiv. Per 
tai mažiaus suprantanti atsi
metė nuo Susivienyjimo. Isz 
30 sąnarių liko tiktai 6 prie 
kuopos, nors daug paniekini
mų ir apjuokimų nukęsdami 
nuo tamsunų. Už susilpnėji 
mą kuopos kiti kaltina c kuo 
pos virezininkus, nes jeigu \ i.- 
szininkai butų buvę sumanus 
ir geri tautiecziai, tai butų isz 
aiszkinę sąnariams, kad kun. 
Pangonas yra iszgama ir kad 
jis ne dėl baimės pragaro gre
sia lietuvius nuo Susiv., tik 
dėl to, kad tas yra tautiszku 
ir jis kaipo lenkbernis visus 
i etuvius nuo jo stengiasi at- regisi 

i grasinti. ' Girdėjau
■ ’ Apie T. M. D. kuopą, kurilbuvo užmanę,

czion buvo pradėjus gyvuoti 
dabar jau nieko negirdėti. 
Geistina butų, kad tėvynę my
linti e ji e drąsiau pradėtų dar
buotis dėl jos labo, nepaisyda-c* 
mi niekinimų ir kabinėjimusi 
mus aptamsintų brolių.

Czion yra viena bažnytinė 
paszalpos draugystė po vardu, * 
szv. Petro ir Povilo, turinti 
apie 100 sąnarių; ta draugystė 
tik isz vardo yra lietuviszka. 
Nėra ką nėi stebėtis, kadangi 

c

nosies: jeigu kas nori į tą drau
gystę įstoti, turi pirmiaus eiti 
pas kun. Pangoną pasiklausti 
ar tas priims į draugystę ir 
jeigu-tas priima, tai ir drau
gystė turi priimti, o be jo 
draugystė priimti naują sąnarį 
neturi valios. Tas iszrodo, 
lyg kad draugystė neturėtų 
tiek supratimo, kad galėtų su; 
prasti, ar aplikantas yra atsa
kantis jų draugystės mieriams 
ar ne.

Nuo pereito meto vienok ir 
szi draugystė daugiaus pradė
jo pasitikėti ant savęs, negu 
ant kun. Pangonio. Pereitą 
Vasarą minėta draugystė pasis
tatė savo svetainę (salę), bet 
jie ją panaudoja vien tik dėl 
szokių, kuriuos jie rengia kuo
ne kartą ant sanvaitės. Man 
rodosi, kad iszmintingiaus bu
tu, jeigu sumanesni lietuviai 
iszsimokintu kokią komediją, 
bandytu teatraliszkus persta
tymus surengti nors retkar- 
ežiais, isz ko nevienas galėtu 
szio to pasimokinti ir daugiaus 
numanymo apie dalykus įgau-f 
tu, o su szokiais ką tik tuo mJ 
tarpu nusilinksmina.

Po sale kelnorėję, draugystė 
turi įrengusi vardan Szv. Pet
ro ir Pauliaus kareziarną ir ne 
dėliomis, kada kitos karezia- 
mos buna uždarytos, jie savo, 
kareziarną laiko atdarą, isz koc 
nemažai pelno turi, nes ir s ve 
timtaueziai susirenka. Kad 
lietuviai gerai traukia tai to, 

, nereikia nėi minėti.
, kad tūli sąnariai 

kad aut ezin.

#

, tu-
KrjtastoM * T.^1. L .



610
•S

Vienybe
kiauą (baro) butu pastatytas 
kryžius ir stovylaitės szv. Pet 
ro ir Pauliaus, tada, esą, kiek
vienas galėtu suprasti, jog ta 
karcziama yra įrengta katali- 
kiszkos draugystės, isz ko bu- 
tįi draugystei didelė garbė. 
Bet kiekvienas protingas žmo
gus pasakys, kad vietoje, 
pirkimo kryžiaus ir 
stovylų szventųjų į karcziamą, 
jie iszmintingiaus padarytu už 
tuos pinigus nupirkdami knygų 
ir savo salėje įrengdami kny
gyną — tai didesnė butu drau 
gystei garbė. Atsigaivinantis.

Lawrence, Al ass. Matyda
mas garsinant laikraszcziuose, 
jog į Massachusetts valstijos 
miestelius atsilankys mus gar 
bus irjlarbsztus tautietis Dr. 
J. Szliupas, žingeidavau jį pa
tį pamatyti kaip ir jo kalbos 
paklausyti. Nuvažiavus į Law
rence ank«cziau, teko daug 
visokių mą-tynių prisiklausyti 
ką mus tautiecziai kalbėjo 
laukdami kalbėtojo. Abelnai 
buvo matyti, kad žmonės lau
kė nekantriai ir nerimastavo, 
daugiui^ kaip buvo girdėti 
moterys visai neleido savo vy
rus isz namų iszeiti, kad Szliu
pas neiszrautų Dievą isz jų 
szirdies, kili stengėsi darodyt, 
kad į vielą Dr. Szliupo vertė 
jo kokį kunigą parsikviesti, 
kiti-gi karžygiai ėjo apsigink 
lavę akmenais ir kitokiais 
jiems tinkamais ginklais, bet 
jie žinoma neturėjo ką veikti, 
kadangi susirinkimas atsibuvo 
dailiausiai ir žmonės . skirstėsi 
džiaugiamieji.

4 d. Gruodžio vakare Dr. J. 
Szliupas laikė prakalbą ir nors 
buvo didelis lietus ir bjaurus 
oras, žmonių buvo susirinkę 
nemažai teip-gi ir keliolika 
merginų lietuvaiczių. Žmonės 
užsilaikė kuoramiausiai ir, 
kiek buvo matyt, jiems kalba 
patiko. Jonas Smoleitis.

T wring ton, Conn. Laikra
szcziuose buvo garsinama kad 
mus miestelyje tamsybė viesz- 

patauja ir tas pagarsinimas tur 
but turėjo įtekmę ant mus lie
tuvių, kadangi jie pradėjo 
krutėti ir užsikvietė Dr. J. 
Szliupą su kalbomis, kad ge
idaus žmones sužadinti. Su
bruzdo abi partijos. Partija 
dieyuoczių bandė pirm to sa
lėje -parapijinės mokslainė-s 
20 d. Lapkriczio laikyti susi
rinkimą, kur kalbėtojais buvo 
kun. Saurusaitis ir p. J. Gri
nius.

28 d. Lapkriczio antroji par
tija, czionai žinoma kaipo tau- 
tiszkai-lietuviszka surengė vi 
suomeniszką susirinkimą, kur 
kalbėjo garsus mus tautietis 
Dr. J. Szliupas, aiszkindamas 
dabartinį darbininkų padėji 
mą, ragindamas lietuvius prie 
mokslo, apsiszvietimo ir vie 
nybės, nurodydamas kokiu 
budo varginamiejie darbiniu

i kai gali atsiekti savo mierius
■ ir pagerinti savo būvį.

Czion reikia pasakyti, kad 
pas mus yra d a ir trec/.ia par
tija, sziom abiem prieszinga, 
kuri žymiai mys gyvenime at
siliepia, o kuri bėgyje pasku
tinių metų daug sykių savo 
darbais pagarsėjo. Ir dabar, 
1 d. Gruodžio, keli isz jų susi
rinkę pas tūlą mielaszirdingą 
bobą, teip linksminosi ir ūžė 
per naktį, kol galinus teip su- 
simuszė, kad viens tapo mirti-/ 
nai primusztas o du į pavieto 
kalėjimą užtai pateko ir,gal 
dar likti kaltais galvažudys- 
lės. -Tik tiek gerai, kad jie 
nenumanydami, kuomi jie esą, 
visados pasiduoda rusais arba 
lenkais, tai nors lietuvių var
das nėra teip tarp svetimtau 
ežių niekinamas/ Kada su 
mažės jų skaitlius mus tarpe?

Mus miestelio lietuviai ban 
do ir prie pirklystės kibti, ne 
vien ant savo darbo pasitikint 
ir teip A. Juodžiukonis ir JĮ. 
Matuseviczius isz draugės.už- 
dėjo mėsinyczią, o P. Petrauc- 
kas krautuvę valgomų daiktų. 
Velyjame tiems lietuviams ge 
ro pasisekimo, teip-gi ir ki
tiems, kad už ko nors dauginus

bandytu imtis. Žvalgas.

IVorcestes, Mass. Musų 
miestelyje yra pusėtinas skait
lius lietuvių, bet iki sziam 
laikui nieko ypatingo jie nėra 
nuveikę. Czion yra dvi baž' 
nytinės draugystės, bet nuo tų 
nėra ką gėro nėi laukti. Tik 
paskutiniam laike apsigyvenus 
mus mieste’ A. Abraczinckui, 
per jo pasidarbavimą tapo su
tvertas lietu viszkas kliubas po 
vardu Didžio Lietuvos Kuni
gai kszczio Gedemino, kurie, 
galima pasitikėti, nuveiks szį 
tą naudingesnio. Ir dabar 
per pastangas k Ii ubo tapo su
rengtos prakalbos ir užkvies/ 
tas Dr. J. Szliupas, kur žmo
nių buvo pusetį/nai sus’rinkę.

3 d. Gruodo Dr. J. irzliu- 
pas lai k ė,pas mus kalbąn kuri 
traukėsi l^apie 2 xMaudas. 
K laužytojai labai tėmyjo kai- 
betoj o pasakojini.papie surėdy
mą Indijos Antį luomų, kur 
augsztesnės 1 ii/mos saugojas! 
net susitikti/su žemesnėmis. 
Bet labiausiai žmonėms patiko 
kaip kalbėtojas parodęs var 
gus lietuviu baudžiavų gady
nėse, papasakojo kaip lietu
viai būdavo pardavinėjami 
totoriams ir turkams į vergu
vę ir būdavo varomi virtynė- 
mis į tolymas szalis priraiszio- 
ti už kaklų prie karezių, ir už- 
klausė susirinkusių, kur tada 
buvo mus bažoyczios ir kuni
gai su jų meile artymo? Tas 
užklausimas didelį įspūdį ant 
žmonių padarė.

Kitas mus žmonėms žingei
dus dalykas, buvo nurodymas 
ant szių dienų draugijos surė
dymo ir jo blogų pusių.

Kalbėdamas apie mus gyv^ 
nitną czionai Amerikoje, dak
taras velijo risztis į organiza
cijas kad turJti daugiaus nu
manymo apie visokeriopus rei
kalus ir įgauti daugiaus savy- 
tarpinės meilės. Jis labai nu
peikė tuos, kurie niekiszku 
bud u praleidžia* laiką ir už
darbį, o parėję namon tran
kosi ir iszvaiko savo szeimyną.

Už tokį stovį mus žmonių jis 
dikeziai kaltino vadovus, ka
dangi jie vietoje rupintiesi 
apie žmonių pakėlimą protisz- 
kai, tiktai niaujasi ir provoja- 
si su parapijonais, teip, kad 
angliszki laikraszcziai pilni 
žinių apie juos.

Susirinkimas atsibuvo dai
liai. Kaip pirmiau žmonės 
baimijosi daktaro, kad atva
žiavęs bažrfyczią neiszgriautii, 
teip paskui užsiganėdinę links^ 
m ai skirstėsi.

Mus kun. Jaksztys per kelis 
nedėldienius varė rėkliam*} 
able Dr. Szliupą ir tuomi ge
rai padarė, nes visi žmonės da- 
sižinojo kad atkeliaus dakta
ras. Soči jalistas.

Baltimore] AL d. Tūli B ai 
timorė’s lietuviai, ant įkunyji- 
mo susivienyjimo skriaudžia
mų tautų, susidėjo jau $3,50. 
Aukos dauginasi kas nedėlia. 
Kaip rasis pritarėjų tam įku- 
nyjimui ir isz kitur — prisių
siu jas centraliszkon kason, 
pagarsi n d a tn as a u kau toj us. 
B u tegeisti na tą patį iszgirsti 
ir isz kitur. Broliai pamisly- 
kim, kiek žuvo ir žūsta mus 
triūso be jokios naudos kar- 
cziamose ir kitur, ir ką isz to 
turim? Ar kokią gerovę? ar 
mokslą? Apart paniekos — 
nieko daugiaus. Laikas butų 
nustoti teip darius, o atmenant 
ateitę, imtis užpirmžengystos, 
mokslo, gerovės\valnysto6. O 
toks tik darbas nuves mus lai- 
mėn, kuri dabar daugumui da 
rodosi nesuprantama.

J. Perkūnas.

Musu užduotis.
■I „Mainosi laikai — podraug 
ir svietas”, sako priežodis. Ir 
isztikro! 40 metų atgal, kada 
žodis nLietuva” buvo pas
merktas, o lietuviams, ypatin
gai po jungu Maskolijos esan
tiems, be žinios valdžios ir po
nijos, nė szvęsti nė dirbti, nė 
parduoti nė pirkti, nė lavintis, 
nė mokintis, ir kaip seniejie
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pasakoja, nė paeziuotis, nė 
gimdyti ne buvo valna ir kas 
galėjo nors sapnuoti, kad ateis 
laikas, ir tai neužilgo, kad 
Lietuva kame nebūk stos eilė
se ne tik ką tautų savistovių, 
bet ir galingiausių vieszpatys- 
ežių? Laikas bėgo, mainyda- 
masis, prislėgitnai nesiliovė, 
už politiszkus prasikaltimus 
atsivėrė žūtis - Siberijoi. Tūli 
tautiecziai gi, nepaisydami ant 
jokių kliuezių, o vengdami 
priesz akisstovineziųkankynių 
dėl tėvynės meilės, iszkeliavę 
užrubęžiuosna ir atgaivinę ten 
spaudą ir agitaciją, isz vargs- 
tanezių lietuvių pradėjo staty
ti tartum tvireziausią mūrą- 
mūrą meilės tėvynės, savo tie
sų ir savistovystės. Po kelio 
likos metų tokio jų darbavi
mosi, vaisiai ir viltis atsivalni-
jimo Lietuvos pasirodė aiksz- rodysime milžiniszkose 
tėję. Sztai pasmerkta ir, kaip pajiegose, 
tūli manė, jau numarinta Lie- szum metų būdami pavergtais, 
tuva, kaipo auszrinė tautie- 
ežiams, o baidyklė sloginto-

z-jams, podraug ąu galingiausio
mis vieszpatystėmis, stoja szį 
metą ant visasvietinės parodos 
Paryžiuje ir pilnoje energijoje

vystės darbuojasi, mes atliko
me užduotę labai svarbią-ga- 
liūnams nesitikėtą; bet kita 
svarbi užduotis yra įkūnyti 
užmanymą p. Szerno, neseniai 
paantrintą Dr. J.„Szliupo, t. y. 
susivienyti skriaudžiamoms 
tautoms ir draugiszkai dar- 
buotisi atgavime savistovys- 
czių? Paryžiaus paroda atne- 
szė naudą tą, kad parodė svie
tui, kad Lietuva gyvuojamo 
szitas susivienijimas, tai pama
tas savistovios Lietuvos. Ant 
Paryžiaus’ parodos stojome 
priesz visą svietą savo nema
rume, meilėje tėvynės, pramo
nėj ę ir darbsztume, o susivie
nydami visi nuskriausti atver
sime visam svietui akis ir jis 
pamatys nekaltai musų ken- 
cziamas skriaudas, persekioji
mus ir kankynes; tuomi pasi- 

savo 
nes per 500 suyir

o paskutiniuose laikuose, be 
tiesų, be rasztų ir be laisvės, 
vien savo krūtinėse lietuviszką 
dvasią užlaikėme, tėvyniszką 
meilę, kalbą, savo raides, ir 
norint žuvo daugybė žvaigž 

rodo savo gyvybę, meilę sūnų |džių (agitatorių), bet jau esą 
ir dukterų, pramones ir reika
lus. Ir podraug su Amerikos 
lietuvių darbais, priskaityta Į būti ir bus musų!
prie pirmos dovanos! Ar 
sziandien neima džiaugsmas 
tautieczius isz tokio Lietuvos 
atgijimo? Ar nelinksma ma
tyti ir girdėti svetimuose raso
tuose, apgailistaujant liūdną 
Lietuvos padėjimą, pažemi
nant jos prispaudėjus ir ste- 
bintės isz Lietuvių nenuilstan 
ežios kantrybės, narsos ir ga
lės? Net mokslincziams įsta
bu darosi! —

Tiesa, pasidėkavojant musų 
agitatoriams ir tame dalyva
vusioms y pa toms, pasi rodyda
mi visam svietui, kad pasmerk
ta musų brangi tėvynė Lietuva 
jausmuose musų gyvuoja, kad 
prispausti jos sūnūs ir dukters, 
užlaikydami ir brangindami ir būdą atgavimo tiesų ir, 
savo kalbą, meile jos liepsnoja drutėjus vienybėje, 
ir nenuilstaueziai dėl savisto- ir energijoje, prie

me padėjime szaukiancziam: 
,,Szalin terionai! kas buvo mu-

Trumpai kalbant, szioje už 
duotyje tai pinasi pamatai: at
gavimo tėvynės, tiesiu ir lais
vės. Bet ta užduotis reikalai! 
ja tvirtos vienybės, supratimo 
ir pajiegų, o tame remiasi vis 
kas: ir atspirtis, ir kova ir 
pergalė.

Žmogui suprantaneziam lais 
vės tiesas, tankiai randasi pri
traukimas ginti jas, saugoti 
vertę savo esybės ir savasties, 
szokt ir sutrempti jų iszplėsz- 
tojus, bet mintie, kad vienas 
nieko nenuveiksi — liūdnai 
malszina jį. Už tai svarbiau 
šia užduotis tame: suvienyti 
draugiszkai vien misi i ą žmoni 
ją, iszreikszti tautų skriaudas 

su- 
supratime 

progos,

t virtos, vien mislėsorganizaci jos. 
Mes gi, jau turėdami tokiai 
organizacijai pritarėjus lenkus 
ir rusinus, (toliaus rasis dau
giaus), pradėkim darbą budu 
virszminėtu; vienykimės, mo- 
kinkimės ir aukaukime dalį 
spėkų, o be abejonės, ilgas lū
kestis neatbūtinai taps užga
nėdintu. Laiųvyksta- susivie
nijimas! Lai dingsta skriau
dikai! Lai gyvuoja laisva 
Lietuva ir jos sūnūs!

eZ. Perkūnas*
Nuo Redakcijos. Mums ro

dosi, kad p. Perkūnas keistai 
supranta užmanymą susivieny- 
jimo skriaudžiamų tautų. Su- 
sivienyjimas, apie kurį dabar 
eina klausimas, iszleistų tiktai 
Jąikrasztį angliszkoje kalboje 
ir tame laikrasztyje butų ap 
kalbami vargai ir reikalavimai 
prispaustų tautų. Rusinai yra 
gatavi prisidėti. Lietuviai ly
giai. Gruzinai yra užkviesti: 
Kiti apie tai patyrę prisidės.-

priesz skriaudikus stoti atviron 
kovon. Tai-gi darban, tautie
cziai! Mes ežia būdami lais
vesniais ir turtingesniais negu 
tėvynėje, prisidėkim prie to 
teip svarbaus reikalo aukomis, 
agitacijomis, iszdirbimu teo- 
riszkų ir principaliszkų pro
gramų, kritikavojimu teriony- 
bių valdžios, apsvarstymu pa
dėjimo szalies ir tt., o susitvė
rus gi ir platinantės laisvės gei- 
džianeziai partijai tėvynėje, 
iszaiszkinimu veikimų, davi
mu rodų, platinimu tos idėjos, 
suteikimu energijos agitacijai 
ir tt., tai yra yienintėlis kelias 
musų gerovės-iszganymo.

Kaip matyti isz svetimų 
rasztų, tai visi apszviesti žmo
nės, kaipo tai: suprantanti 
ūkininkai, mokintiniai, mokin
tojai, daktarai, inžinieriai, pro
fesoriai, da gi tūli apicierai ir 
generolai yra laisvės geidžian
ti ir, kožnas, kiek gali, nors 
slaptai szaukia žmoniją vieny- 
bėn, mokslan, pažintin tiesų, '“tariami'laikr^į- 
laisvės ir ant galo kovon priesz. i8zl(ji • vieni. Muin8.gi reik5ft 
skriaudikui. Ne isz gero Mas- • . ji i . b....u” . ♦ rinkti dabar komitetą, kuriskol i jos valdžia, pajutusi neisz- • . • • .. J .. ’ i j rūpintasi apie tam-reikalingussitikėjimą savo kariszkuose . , . •. .. . . rasztus, ir aukas ant iszleiaimovirszininkuose, tūliems apicie- . - i -. • < „ •’ , , . tojo Jaikraszczio — mums pn-rams ir generolams dėl iszkvo- ■ , • i i-. P . . puolanczios dalies kasztų.
tuno ir iszdavimo tokių laisvės - j-i r i . • i. 1 Kaip dideli kasztai bus, dabar
geidžianczių, apart paprastos r iri v A°, \ 1 1 r negalima pasakyti dar, bet ke-algos pakėlė tąją nuo 200 iki r . , - ,® J . !ių szimtų aol. vis reiks, bvar-400 rublių perunėnesi! Aisz .• - i , ,1 1 .. * blausia dalykas yra medegisz-ku, kad žmonija kyla gamtisz- , 4 , • > •< k • •’ J J 8 kas stovis tokio Jaikraszczio ir .
ku budu ir suurasdama tiesas . v • i i i,„j. *.........................mes turu.ie\ iszrasti būdą, kad *
ir laisvę, rengiasi isznaikinti . » i A M _, o toks Jaikrasztis nenustotų isz-visas terionybes, vargus ir . • j • > „ iJ b ėjęs dėl medegiszkos stokos,skurdą, t. y. rengiasi kovon.

Tai-gi ir mes lietuviai neat- 
si likime nuo k i tų. Ne tada laikas 
rūpintis, mokintis ir suprasti 
kadajau kova apsireiszkus, bet 
tą teip svarbų darbą reikia 
pradėti laiku, reikia atsakau- 
ežiai prisitaisyti, suprasti savo 
ir tautos pr.dėjimą, sudrutėti 
pajiegose, prisirinkti medegos, 
rasti atsakanezius vadovus ir 
tuom syk, prie progos,, parei
kalauti valnystės tėvynei ir tė
vynainiams. Visoki galimi 
budai veikimo, visoki suokai- dirbimas Finliandijos konsti- 
biai ir atspirtys, reikalauja tucijos. Priekabė prie szito

Pavojus Finliaudijai.
Iki sziol, rods be kraujo 

praliejimo, bet be pertraukimo - 
tęsiasi kova tai p viską fdogi- 
nanezio carizmo ir tarp mylin- 
ežių laisvę ir savo tautystę 
Finų. Pastarasis atsakymas 
caro Nikalojaus ant praszymo 
Fin liaudį jos seimo, parodo 
kad tik naujo smūgio reikia 
laukti ir tai bus nekas kitas',
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gana keista. Tarp kitų pra- 
szymų paskutinio Finliandijos 
sefrik), buvo vienas kas link 
„sistemos valdymo szalies”. 
„Szis praszymas, — sako ca
ras atsakyme seimui, — nėra, 
kaip gerai y r žinoma, meldi
mu, įvesti kokį nors galutinai 
priimtą būdą valdžios, bet po 
teisybei yra pasiskundimu ant 
gubernatoriaus szalies, kuria
me pasiskundime žemvaldžiai 
paniekino valdžios padavady
jimus, paskucziausiame laike 
įvestus, apart tų, kurių reika
luose l>uvo galima tam tikrus 
praszymus ir pasiskundimus 
padavinėti”. Tokis praszy- 
masr jau nekalbant apie tai, 
kad caras laikė jį be jokios 
vertės, kas atsieina jo argu- 
merftų, parodo, pagal caro 
nuovoką, neįstatymiszką pasi
elgimą, kadangi „statutai sei 
mo, nurodautiejie kokiu budo 
žemvaldžiai gali dalyvauti vie
tinėse įstatymdavystėse ir ne- 
kuriuose skyriuose kas link 
szalies finansų, neduoda jiems 
jokios tiesos dalyvauti abel- 
nam valdyme szalies”. Tas 
„neįstatymiszkas pasielgimas”, 
padavimas praszymo, kurio

tizmas ar laisvę mylintis pa- 
trijotizmas? Mums buvo jau 
daug sykiip sakyta, kad apie 
tai nėi klausimo negali būti ir 
kad yra beprotiszka net lyginti 
mažytėlę Finliandiją su pajie- 
gomis Maskolijos. Mes tiki
me vienok, kad czion turime 
kalbėti kaipo apie prieszą Fin- 
liandijos, ne apie Maskoliją, 
bet apie Maskolijos despotiz
mą. Maskolija, kaipo szalis, 
susideda isz yvairių gaivalų,

mo darbuojasi, kad pakasti

nors padavadyjimo, parodo, 
anot caro, kad tiejie statutai1 
nėra tobulais ir užtatai neprl- 
duodamas tam praszymni jo
kios vertės h- pripažindamas 
visus padavadyjimus general
gubernatoriaus gerais ir tei
singais, caras paliepė, kad 

. „Finliandijos senatas l>utu\ 
suszauStas pradėti peržiūrėji
mą statutą seimo, kad y aluti- 
nai nuspręsti ir nurodyti kom- 
petentiszkumą seimo ir per- 
mainas, kokiu jis turi savo 
darbą atlikti".

Finų tauta, be abejonės ap- 
sirokuodama, bet su pasiryži
mu, pasiprieszys szitam bėgė- 
diszkam užpuolimui Maskoli
jos absoliutizmo, kaip ji yra 
pasiprieszinusi jau daugeliui 
tokių pasikėsinimų.

Kas laimės ilgose imtynėse 
— viską naikinantis absoliu-

darkė visą reikalą, kadangi 
jiems reikėjo taisyti kokius 
ten kelius, o pasekmė to buvo, 
kad vieszpatystės iszdas praki- ' 
szo 800,000 rublių be reikalo. 
Szis atsitikimas galutinai nus
prendė klausimą pavertimo 
Finliandijos į . maskoliszką 
provinciją.

Tokiu budu mes matome, 
kad caras asabiszkas szalinin- 
kas rusifikacijos. Tas pats 
per savę ųieko neženklintu, 
bet svarbiausias dalykas buvo 
kaip tą viską atlikti ir kad at
likti pasekmingai apsukrus 
žmogus tapo parinktas, ypato- 
je dabartinio ministro prie 
Finliandijos reikalų, M. Pleh
ve. Tas žmogus yra, galima 
sakyti, gabiausias tarp dabar
tinių ministrų. Jis pirmiau 
'buvo vjenu isz augszcziausių 
vieszpatystės urėdinįnkų ir jis ' 
labai būdavęs pageidaujamas 
Vieszpatystės Rodoje. Ta- 
cziaus užsidegimas biurokra-

, kad "pa- 
I tremti Finliandiją ir jos tiesas, 
buvo telp didelis, kad szis 
žmogus buvo paimtas isz vie
tos, kurioje buvo tėip reika
lingas ir į jo rankas pavestas 
tapo dabartinis urėdas. Jis 
pradėjo asabiszkai ir per savo 

dijoje, kurie turėd žemesnius urėdininkus tyrinėti 
gybes jau apdirbtų ak- istoriją, įstatymus ir sanlygas 

Kada vienok parsiėjo gyvenimo Finliandijos. Ant 
gnbernato pat pradžių atsitaikė vienas- 

, už kurį p. Plehve 
vargiai laikė didelėje garbėje 
Finų patri jotus. Jis papra
szė profesoriaus įleisi n gforso 
universiteto suteikti jam sura- 
szą knygų, kuriose jis galėtų 
rasti jam reikalingus žinias. 
Profesorius pridavė jam gana 
ilgą suraszą dokumentų ir vi
sokeriopų szaltinių, bet dau
giausiai szvediszkip Plehve

sztai yra caro ženklas”. - „Tai. 
vis tiek”, atsakė finas, „tai yra 
prieszai įstatymus mus szalies”. 
Įpėdinis sosto, kuris žiurėjo 
ant to nekantriai, galinus isz- 
tarė: pant to greit galima ro- I 
dą gauti'l, ir iszsiėmė popieri
nį pinigą, kad nupirkti reika 
lingas Finliandijos markias, 
bet flegmatiszkasis finas pa- 
žiurėjo’ant pinigų ir atsakė: 
„tai yra maskoliszki pinigai, Į 
jie Finliandijoje negiliuoja”. 
Jaunasis Nikalojus perszirdo 
ir nuo to laiko jis negali dova
noti Finams, kad pasidėkavo- 
j ant savo nežiniai, j ogi ai Fin
liandi ja turi konstituciją, savo 
pinigus, markes ir laisvę savo 
szalyje, negalėjo paduoti laisz- 
kų savo vieszpatystėje. Tai 
buvo vienok tiktai pradžia. 
.Kitas dalykas atsitiko keletą 
metų vėliaus, bet vis yieszpa- 
taujant Aleksandrui III. Ta
me laike, kuomet Mąskolija 
erzinosi su Anglija, sutarta ta
po sudrutinti tvirtynes? Kron-Įtiszko absoliutizmo, 
sztadto.Kasziai buvo apskaityti 
ant 500,000 rublių. Ąkmens 
Maskolijoje yra daug menkes
ni, negu Finliandijoje ir juos 
apdirbti daugiaus kasztuoja, 
tai gi statytojai tvirtynių pa

kuris dabar bando prisloginti 
Finų ęautą. Tai gi,, pagal 
mus, neiszpasakoma galybė 
cariszkos savvalės, ne visai yra 
didžiausiu pavojum finliandiė- 
czių. Jeigu tik Finai, kaipo 
tauta, galėtu užlaikyti nepaju
dinta jų karsztą meilę dėl jų 
laisvės ir isz viein stos prieszai 
urėdiszkąjį užpuolimą, kol 
progressyviszki gaivalai Mas 
kolijoje pradės imti virszų, ta- 

Ida Finliandiją iszganyta. Tai
gi apsvarstykime, .ar Maskoli
jos valdžiai gali pasisekti per 
laužti susivienyjusias Finų 
pajiegas?

Maskoliszkas priežodis sako,
kad iszdegimas Moskvos pra- darė kontraktus su kontrakto- 
sidėjo nuo mažos žvakės. Tą riais Finliam 
patį galima pasakyti ir ] apie 
liepsną absoliutizmo, teip 
sziandieną siauczianczią Fin
liandijoje. Aleksandras III 
mėgdavo praleisti daug laiko 
Finliandijoje. Kartą szian- 
dieninis caras, tuomet įpėdinis 
sosto, sumislijo leistiesi toliaus kelių jo provincijoje.
į szalį ir jo tėvas, caras, praszė ministerija tada nieko nesakė 
paduoti keletą jo laiszki| ant 

į artymiausios paczto stacijos.
Ant paczto kokiame tai ma
žam kaimelyje, viens isz api- 
cierų, važiavusių drauge su į- 
pėdiniu sosto, padavė laiszkus 
flegmatiszkam finui pacztoriui, 
rukancziam pypkaitę. Finas 

(pažiurėjo ant /maskoliszkų 
markių ir ramiai atsakė: „szi- 
tos Finliandijoje netinka”. — 
^„Kodėl?”—užklausė apicie- 
ras, „tai yra menkniekis, :

jo dau 
menų, 
gabenti akmenis, 
rius Nuland provincijos, finas dalykas, 
žinoma, nepavelijo juos isz 
vežti, sakydamas, kad jie yra 
užsteliuoti taisymui ir darymui

Karės

bet jos inžinieriai iszleido 
300,000 rublių daugiaus ant 
tvirtynių/ Kada vieszpatystės 
kontroleris patėmijo kad 800,- 
000 yra iszleista ant tvirtynių 
Kronsztadto, vietoje paskirtų nemokėjo szvediszkai, tai gi
500,000 rublių, jis užpuolė ant du jaunu vyru, ant kurių daug 
inžinierių, bet papraszė jį isz-j buvo galima pasitikėti, kaip
tirti tą dalyką nuodugniaus ir 
jis pats rasęs reikalingą isz- 
aiszkinimą. Jis isztyręs pra 
neszė carui, kad kuomet viesz- 

ir patystė buvo pavojuje, Finai

buvo sakoma, nusiųsti tapo į 
Stockholm’^ iszmokti kalbą, 
o paskui pagryžus į Finliandi- 

užimti savo vietas. Pagry- 
į Helsingforsą tuodu vyru i .
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prakilnumo arba geros szirdies 
caro arba vieno ar kito augszto 
urėdninko, arba ant savo pa
ežių dipliomatisžko gabumo 
turėti įtekmę ant „jauno Mas
kolijos valdono” per kokį finą 
artistą ar kitokiu budu ir ku
rie bando užlaikyti viską kas 
tik yra finiszko kaipo geriau
sio, kadangi tai yra finiszka. 
Mes gerai žinome, kad tarp 
Finų patri j otų yra ir kitas 
skyrius, kurie supranta, „kad 
geresnis susipratimas tarp pro 
gressyviszkų, o net ir revoliu- 
cijonieriszkų gaivalų Maskoli 
jos ir Finų tautos yra kur kas 
isznaszesnis, negu koki nprs 
diplomatiszki mėginimai ir 
kad Finų patrijotizmas, kad 

si galima buvo pradėti savoji turėti kokią nors ateitę, turi 
darbąmąskolinimo Finliandi-J remti esi ant progreso (tolyn 
jos ir siaurinimo jos tiesų, kad|žengystės) 
galiaus panaikinti jos konsti jsuomenės. 
tuciją ir laisvę. Szituodu bu
vo klausimas žemės ir sistema 
tiesdarystės. Szi au r rytinę, da
lį Finliandijos apgyveno finų 
gentė Karėlai ir jie beveik visi 
yra bežemiai. Atlikimas ties
darystės, isz kitos pusės, yra i

rado tarp kitų daiktų daugelį 
rankvedžių istorijos, geografi
jos, tiesų ir tt. Finliandijos, 
knygų, kurios buvo reikalin
gos studentams universiteto, o 
kurias buvo galima gauti uni
versiteto knygų pardavinyczio- 
je. < Negalimu dalyku buvo, 
kad profesorius nebūtų apie 
jas žinojęs, bet jų, vienok, jo 
surasze nebuvo. Ar tai buvo 
noras lengvu bud u apvilti, ar 

) naiyiszkumas, bet kad po tam 
Plehve nepasidarė prilankęs- 
niu Finų patrijotams, tai yra 
faktas. Susipažinęs su daly
kų stoviu, Plehve tuojaus pa- 
tėmijo du svarbiu, bet silpnu 
dalyku dabartiniame sjtovyje 
Finliandijos, už kurių g'riebu- 

i Mes isz visos szirdies vely- 
jarne, kad tas skyrius Finų 

tė vy n ai n ių u ž i m tų žy m es n ę
[vietą ir pasirodyįu pasidar- 
jbuojant placziau, kadangi mes 
Įnuoszirdjžiai velyjame ne tik 
užlaikyti, bet ir pastūmėti pi r 

visai senoviniame stovyje. Visilmyn augimą'ir lavinimąsi my*- 
kasztai perkratymo provos, ar sios ir gabios Finų tautos, 
ji butu civiliszka, ar krimina- Isz „Free Russia”.
liszka, szaukimą liudininkų į| 
tai priskaitantjtnri būti užden- ” 
giarai per skundiką todėl apie Isz VISUT,
skundimą, ar jieszkojimą teisy- Ant Kaukazo iszgesęs vul- 
bės, vargingesniems nebuvo Kana8 Elbrus, vėl pradėjo ruk- 
ką mislyti. Dirbanczios luo Lj jr prisibijoma, kad nepradės 
mos miestuose, teip gi ne labai ]aVą mesti. Kalnynai prie 
yra užsiganėdinusios konser-j Kaspiszkų jūrių, augszti 6000 

metrų, visados sniegu apdeng
ti, \n u tirpo1 ir liko juodi. Toje 
vie\oje bus iszsiveržią daug 
karszczio isz vidurio žemė-1.

vatyvisžkais palinkimais vai- 
daneziųjų luomų?

"Patėmijęs tokius plyszius/ 
Plehve pasiryžo įvaryti į juos 
savo kylį ir jei tik Finliandi 
jos patrijotai į laiką nepatfr 
mys pavojaus, tai paskui jau 
bus ir pėr vėlu tam užbėgti. 
Laimingai dėl Finliandijos, 
reikia pasakyti, kad ne visi 
Finų patrijotai priguli prie to 
naiviszko, ultra-liojaliszko, 
monarkiszko ir užsiganėdinau- 
ežio savimi skyriaus, kurie pa
niekindami maskolių tautą, 
deda visas savo viltis arba aut!nugriuvo nuo

Cąriszko dvaro ųžveizėtojas 
grovas Aleksėjiov užmanė dėl 
popų 9 dienų rekolekcijas(ap 
mislyjimus) prie grabo szv. 
Leonardo, stebukladario, dėl 
iszmeldimo carienei sunaus 
kuri yra artį gimdymo.

prieAnt salos Elgoland, 
įtakos upės Elba į Atlantiką, 

vieno stataus

»

kalno daugelis žemės ir 30 na
mų į vandenį. Žmonės spėjo 
pabėgti..

Luxemburg© provincijoi pas 
Differdungen sulužo gelžkelio 
tiltas užvažiavus greittrukiui. 
Trūkis nulėkė į upę, kur 5 ke
leiviai užmuszti tapo ir 8 su
žeisti.

Vokietijos ciesorystės pini
gų skaitytojai iszrado reika
lingu paskaityti 400,000,000 
markių ant parengimo parcdų.

ir ant reikalų vi-

Prancūzijos seimas, ant už
manymo socialisto Vaillant, 
nutarė, kad valdžia turi užgin
ti dirbimą ir pardavinėjimą 
visų alkoholiszkų gėrynių, ku
rie už tokius bus iszrasti nuo 
m ed i ci n isz k os a k ad e m i j os.
Vaillantas faktiszkai iszrodė, 
kad girtybė tapo tautiszka Ii 
ga,ką patvirtina kupini beprot
namiai ir bevaikystė.

. Atsakymai.
Ą P. Tamulinui, E. Cąmbrid- 
ge, Mass. Tam i stos atsiliepi
mas kun. Žindžių i dėl nabasz- 
ninko ,,Garso1’ dar yra nerei
kalingas. Nuo naujo meto 
,,Garsas” kelsis isz numirusių 
po paveikslu žvaigždės, ir tiki 
me, kad kunigėliai atsiteis.

J. S. Pruselaieziui^ Water 
buryy Conn. Kas link pada
rymo Ta mintos bedieviu per 
kun. Saurusaitį tai menka bė
da. Bedieviu galima tapti la
bai greitai ir nedėjto, kad ne 
tikėtum į Dievą, bet užtenka 
pasijuokti isz kun. gaspadinės, 
norėjimą dažinoti parapijos 
kasos rokundų ir pasakyti ar 
paraszyti apie faktiszką kun. 
„gerą” darbą — tai ir bedievis, 
nenorėdams turį eiti pragaran. 
Matai kunigija laiko save kaipo 
už kokį dievaitį ir geidžia ak 
los garbės visai nežiūrėdama, 
ar yra verta bent kokios gar
bės ir paguodonės. O kas link 
<un. pliovonių, tai ant jų nėi 
atydos nereik atkreipti; plio- 
vonės tai vienakiais jų ginklas.

Balius ir Dainos!
i Lietuvaiezių Draugystė pa
rengia puikų- balių su dainomis 
ant užbaigimo lp-to ir prasi
dedant 20-tam szimtraecziamsį 
bus Panedėlyje, 31 Gruodžio 
(Decem'ber), 1900 m., salėje 
SKATING RINK .Plymouth, 
Pa. Prasidės 7-tą vai,* vakare 
ir trauksis iki ryto.

Szirdingai užkviecziam visus' 
lietuvius ir lietuvaites pribūti 
ant teip puikaus pasilinksmi
nimo, nes įženga tiktai 25 et..

I Komitetą s.
—  ~ "—I1 .»»

[ Pirmas
Koncertas ir Balius.

Dainorių Draugystė Dr. V. 
Kudirkos rengia iszkilmingas 
metines sukaktuves ant Suba- 
tos, 5 d. Sausio, 1901 m. New 
Baumann’osvetainėje, kampas . 
South Orange ir Morris Avė. 
Newark, N. J.

Įženga:vyras su mergina 25c, 
Drapanų padėjimas dovanai. 
Szirdingai užkviecziame vie

tinius lietuvius ir lietuvaites, 
kaipo ir isz apielinkių.

Dr. V. K. Dainynai. ■

Ką turi žinoti 
darbininkai?

(Pagal „Svoboda”.)

7) Lankymas mokyklų turi 
\ būti priverstinas ir suteikia* 
mtzs vaikams už dyką. Tam
sumas ir nežinė tai yra arsziau- 
siejie prieszai žmonių, o ap*. 
szvieta ir susipratimas geriausi 
ginklai kovoje už būvį. Taigi 
jaunąją gentkartę reikia lavin
ti ir mokinti, kad ji turėtu isz- 
manymą' ir nesunąikintu ku- 
niszkas pajiegas einant jau 
prie darbo kada turi mokyk
lon eiti. Jau ir dabar vietose, 
kur patys žmonės apie savo 
reikalus rūpinasi, vaikamsųno- 
kyklose yra suteikiama knyflos 
ir reik menės raszymui, kaa 
mokinimasis butu prieinames
nių, kad ir neturtingi, galėtu 
mokyklas lankyli.

8) Atskyrimas bažnyežios 
nuo valstiios. Atskyrimą baž- 
n y ežios nuo valstijos galime
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kariauti.
Ar vesti karę, ar susitaikyti, 

turėtu spręsti parliamentai,bet 
ne ministrai; nesutikimai tarp 
vieszpatysczių turėtu būti su-
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lavesnis ir parangesnis, o vė-1 mokesezių nemoka, 
liaus pamokinti vartoti gink- pinigai nėra turtas, 
lūs, kad, esant reikalui, už 1 ežiai valdydami kapitaluskon- 
ginklų atvėrus mokėtu apsi- troliuęja iszdarbystę ir prekes 
ginti. Tame galima ant Szvei- už visokius produktus, ypacz 
carijos nusižiūrėti. Kad mili
cija yra naudingesnė szaliai, 
tai gdlim-a ai sz k i ai matyti isz 
kovos būrų su Anglija. Būrai 
yra mažutė tauta pietinėje Ap- 
rikoje ir, kilus karei su Ang
lija, jie galinezių kariauti tu
rėjo nedaugiaus per 40,000, o 
Anglija suvežė isz visur 283, 
000 kariaunos ir kurie skaito . . r . .laikraszczius, žino, kaip Ang
lijai sunkiai parsiėjo su j eis

matyti Suv. Valstijose, o ėjimą 
valstijos isz vięn su bažnyczia 
Maskolijoje. Valstija neturi 
užtarti ar szelpti kokį rfors ti
kėjimą; bažnyczia-gi turi rū
pintis apie žmonių xlvasiszkus 
reikalus, bet negelbėti val
džioms kvailinti ir isznaudoti 
žmones ir nesimaiszyti į poli
tiką.

9) Panaikinimas kūriau 
nos> Kasztai ant užlaikymo 
kariaunų kas kart didinasi ir 
visiszkai isztusztina kasas 
vieszpatysczių, o tuos pinigus 
reikia sudėti paveiksle visokii| 
mokesezių vargingoms Ino- 
moms, kaipo skaitlingiausioms. 
Ant užlaikymo kariaunos turi 
rastiesi pinigi| kožnoje viesz 
patystėje, kad ji turėtu ir di
delę skolą užtraukti, o ant mo
kyklų ir žmonių apszvietos, tai įtaikomi per tam tikrai iszrink- 
nėra nėi tiek pinigų, kiek ne 
atbutinai reikia. Jau nekal 
bant, kad tarnaujantiejie ka
riaunoje, geriausiame savo am- 
žyje yra atitraukti nuo visokių 
naudingų užsiėmimų ir per tą 
laiką tankiausiai doriszkai ir 
fiziszkai nupuola, bet yra dar 
teip lavinami, kad eitų priesz 
ir ant savo tėvų, kas pasirodė 
kitose szalise, kur kariauna 
malszino žmones,kada tie strai 
kavo arba darė susirinkimus 
reikalaudami savo tiesų. Ki-

* taip ir būti negali, kuomet ka 
S riumėnės vadovais yra žmonės

paeinanti isz turtingųjų luomų, 
nesuprantanti žmonių reikalų 
ir dėlto yra jiems prieszingi. 
Taigi panaikinimas kariaunos 
atnesztu žmonėms neiszpasako- 
mą naudą. Kariaunos užduo-1 turtingumą, 
tė yra, teip yra aiszkinama, 
apginti save ir savo szalį nuo 
prieszų, bet tą gana gerai gali 
atlikti patys žmonės apsigink
lavę ir iszmokę su ginklais ap
sieiti, tai yra milicija. Jau ir 
dabar nekuriose szalise kariau- * *nos yra užlaikoma visai mažai tokį, tai už jį turi mokestį tam 
arba ir visai jos nelaiko,© dau-1 tikrą mokėti, kadangi 
giaus svarbos yra dedama ant 
milicijos. Pradinėse mokyk
lose turėtu būti mokinama 
gimnastika, kad kožnas butu

niekad neveda karės su Kana
da, nors juodvi bedamos kai- 
mynystoje tankiai turi ginezus 
ir nesutikimus; ar tai už ž rik
iavimus pakraszcziuose ar už 
kitokius reikalus, bet abi pa
skiria po komisiją, kožna isz 
savo pusės, o tuodvi peržiūri 
katra pusė kaltesnė ir katrai 
reikia atlyginti ir veikiai viskas 
buna užbaigta.

10) Panaikinimas visoke-
.\riopų mokesezių ir [vedimas 

vien tik mokesezių nuo turto.
- 9

Kožnas ukėsas turi mokėti mo
kestis pagal tai kiek jo turtas 
isznesza. Kuris turtingesnis/- 
tas ir mokesčių turi daugiaus 
mokėti, palyginant pagal jo

Kiek kuris turi ;
per metus įėjimo pagal tai ir 
mokesezius moka. Sziandieną 
yra prieszingai. Ant betur- 
czių, palyginant su kitais, yra 
daugiausia mokesezių užkrau
ta. Kad sziandieną vargszas 
žmogelis turi szunį ar ką kitą

reikia 
pinigų ant visuomeniszkų rei
kalų ir kas nors juos turi su
dėti. Kapitalistas gi, kuris 
valdo milijonus, už tuos jokių

reikalingus žmonių maistui, 
kad tankiai matome, kaip pa
brangsta miltai, mėsa ar cuk- 
rius ir betureziai daug nuk< n- 
ežia; kapitalistai gi teip isz- 
naudodami visus ir kraudami 
sav turtus beskriausdami, kad 
reikia mokėti ant szalies visuo
meniszkų reikalų, jie turėdami 
valdžią savo rankose, teip mo- 
kesezius isztaiko, kad visasun 
kenybė puola ant peczių tų, 
kurie ir teip yra apkrauti mo j 
kestimis ir kurie kantriai ant 
savęs tą sunkenybę paima nėi 
nepamislydami ar tas yra tei
singai ir ar nevertėtu tą kam 
kitam atlikti. Kitose szalise ir 
dabar,žmonės, kurių turtas ne- 
isznesza poros tukstanezių, ne
moka jokių mokesezių. Mo- 
kestys yra mokamos nuo gry
no pelno per metus, atitraukus I 
reikalingus kasztus ir pagal 
tąjį metinį pelną ar uždarbį, 
yra mokestys paskirstytos. 
Kuris daugiaus pelno, tas ir 
mokesezių daugiaus moka,

Reformos.
7.) Darbininkų luomą eina\ 

silpnyn kuniszkai(johiziszkai). | 
Sunkus darbai, menkas maiti
nimąsi, blogos gyvenimo vie
tos sunaikino dirbanezios luo- 
mos phiziszkas pajiegas, o ge- 
riaus vesti gyvenimą jie nepa
taiko. Kapitalizmas permaino 
sveikus ir stiprius vyrus į isz- 
blyszkusias, sulaužytas, be gy
vybės gyvas figūras su įdubu
siomis akimis....

Isz priežasties pereinanezio 
pajiegas,darbo,, bldgo maisto 
visokeriopos ligos naikina dir- 
banezią luomą. Džiova isz tar
po darbininkų daugiausiai au
kų paima. Ant paveizdo Ang
lijoje vidutinis amžis darbi
ninko yra 22 metai, 
listo 44!
priszvink usiose, 
anksztose

nėse, Dirba sunkiai dirbtu
vėse arba po žeme; darbai ka
syklose, liejiny ežiose, dirbtu
vėse stiklo, szvino, gyvsidab
rio, briežukų, popieros, akme
nų skaldinycziose užmusza dar
bininkus isz lėto. O stoka dar
bo ir sunkumas pragyventi pa
stumia link isztvirkimo ir vi-

£.) Kaip pakeisti tokias 
bjaurias apystovas f Padary
ti tam galą gali tiktai sumani, 
politiszkai susiorganizavusi 
darbininkiszka luomą, kovoda
ma už įvedimą draugi j iszkų 
reformų. Kitose szabse dar
bininkams pasisekė įvykdinti 

| nekurias isz tokių reformų sun
kiai už jas kovojant, vienok 
dadaug liektisi darbininkams 
darbuotiesi ir nuveikti.

o k a pi ta* 
Darbininkai gyvena 

tamsiose, 
ir nesveikose lindy-

i Kalėdų isz vakaris 
| Rodos teip linksma, teip pui
ku ant žemės L Laimingas — 
sotus, kurs netoli temato; lai
mingas — kurs perszliaužia 
savo amžių, kaip užszalusia 
upe, riematydamas vilnių po 
ledu, upės gilmėje! Tai, ir da
bar rodos teip iszkilmingai — 
linksmas tas, pilnas szviesos

| miestas....
Iszvakaris. .. Krautuvės 

blizga y vairiai s žiburiais, gat
vės sklidinos svieto, visi skubi
na — kas pas gimines, kas į 
savo lizdą...

Kur dingo tie, kuriems liz- 
dus likimas sugriovė, kurie gi
minių neturi, kuriems rytojaus 
nėra?

Ant bokszto deszimtą isz- 
muszė, judėjimas silpsta, kas 
valanda mažiau svieto.

Po langais seklyczių, pa- 
puosztų eglelėmis, stovi būre
lis nuplyszusių vaikų, nejau- 
czianczių szalczio; stovi apsku
rėliai, norint vėjas, kilnodamas 
jų silpnų apdarų lopus, retkar- 
ežiais perima kūną drebėji
mu. .. Valandomis apsiniau
kia iszblyszkęs vaiko veidelis; 
pasipurtęs, sutraukia vargszas

drabužius, bet mažai ką tai te- 
geibi: kitoje vietoje apdarai 
prairsta ir vėjas vėl kutena....

Mieste už mažo stalelio sėdi 
susitraukęs senis ir pardavinėja 
pigius žaislus...

— „Dvi kapeiki, dvi ka- 
peiki!” -—taria, pamatęs, ką 
ateinant — „dvi kapeiki!” — 
taria, kilnodamas drožtinius' A7 keturkojus meduKus.

Ponai praeina pro szalį ne 
atsižvelgdami, nes kam-gi 
pirks? Jų vaikams yra gana 
gražių žaislų krautuvėse!

Praeina darbininkai ir varg
dieniai; ant valandėlės kits su
stoja ir pažiūri: ar nenupirkti 
vaikui arklelį ar kalvį, su lo
kiu ant vieno priekalo beka- 
lantį? bet suskaitęs naudą ma
to, kad, jeigu nupirks žaislą, 
per szventes duonos pritruks, 
ir pamojęs ranka, eina toliau.:. 
Senis sėdi, laukia laimės; ir jįs 
tur szeimyną, laukianjpzią jo ir 
mažintėles, dukteris mirusios 
žmonos.

Snieguliai laksto, vėjasszal- 
tęsnis pakilo; senis keliasi nuo 
savo kėdės, pažvelgė į smul
kius delne ir skaito; ,,dvi, dvi.... 
keturios, penkios, devynios. . . 
o-o!” senio akys praezvito:su
skaitė penkszesztokį!

Atsidarė durys didžios krau 
tuvėsfiszėjo išz ten trys jau 
nos mergelės; szviesa liktarnų 
pateko ant nubalusių jaunų 
veidelių; ant laipsnių stovėjo, 
it pauksztelės, paleistos ant 
laisvės, o netikėdamos, kad jau 
skrysti galima. ,. Mirkcziojo 
valandą pavargusiomis akimis 
tos darbo pelės, paskui nuo li
pinių žemyn leistisi ėmė. Porą 
žingsnių težengė, kaip su 
trenksmu atsidarė durys dide
lės akrnenyczios: būrys studen
tų politechnikos iszpuolė ant 
tako; keli menkai tegalėjo pa
eiti, šlitiniavo vienok paskui 
draugus, dainuojanezius kaži- 
kokią paleistuvingą dainą: tai 
virszininkni draugystės ,,Ausz- 
ra” — buk platintojai szvie- 
sos!. . . Pamatė jauną merge-

ir ją apstojo. ,. ,

Baltas, nuvargęs veidelis dar 
labiau pabalo; atsirėmusi į mū
rą, stovėjo be žado; placziai 
praskėstos akys žiurėjo su isz- 
gąseziu į linksmą draugystę. 
Drebulys perėmė jos kūną ir 
vargszė apalpusi iszvirto pasie
nyje. Negirdėjo jau juokų 
jaunuomenės, nejuto, kad ją 
įsisodino ir nusivežė.......

Silpnai apszviestame kam
baryje sėdėjo senutė ^prie sta
lelio, apdengto prasta staltiese; 
ant jo padėtos dvi toriėlkos. 
Senutė laukė dukters parei
siant isz krautuvės. Dvylikta, 
jos nėra; senutė ėmė snausti.— 
„Tur-but darbas urnas!” — 
mąstė — pareis! — tarė ir už
migo.

Girgždėjimas lipinių ir veri
amas durių pažadino isz mie^o 
sooutę.

Įbėgo mergelė, skarelę ant 
suolo numetė ir prisiglaudėprie 
senutės rankos; ji galvą jos 
priglaudė ir norėjo pabueziuoti 
dukrelę/’bet ta urnai atsitrau
kė. Senutė pažvelgė į ją, isz- 
vydo aszaras, per jos persimai
niusį veidą berietanezias.. .

— „Kas jai? gal pinigų ne 
gavo?” — mąstė.

Mergelė paszoko, įbėgo į sa
vo kambarėlį ir krito ant lo
vos, slėpdama pogalvyje paža
ras.

—. Ką gelbės, motinėle, ba
rimas!
< Ant lakankėlės su szventin- 
tu vandeniu blizgėjo baltas 
aniuolėlis, į vargdienę mergelę 
žiurėjo.

— Pasivėlinai su priedanga 
savo baltų sparnelių, dėlko?

Iszmėtinėdama, akis į aniuo- 
lą įspyrė.

— Dėlko, dėlko, dėlko?
Degino ją tas paleistuvių pa- 

bueziavimas, pakurstytas gy
vu oi iszkų jausmų.

Dėlko jos aniuolas nepri 
dengė?

Aniuolas nieko neatsakė: 
jug ne nupuolusių jis sargu 
yra: sargu jos buvo, kol ji bu
vo nekalta, o sziandien ....

A, tas pabueziavimas! Kar

tais jis gali nupuolusį iszgany- 
ti, iszaugsztinti, pakelti į mil
žinus dvasės: tai žymė paslap- 
ežių pilna!........bet vargu su
prantama daugumo musų jau
nuomenės atsiganiusių bajoru- 
,kų ... x

Ne v:ena buvo mergelė: mo- 
tiha laukė su vakariene, ir mer
gelė nenorom^ veidą nuprausė, 
pasirodė v&r motinai ir pasida
lino sli ja/jaltą plotką. . . .

Senį su neiszpirktais žaislais 
sutiko mažiuliai linksmi ir vil
ties pilni; žinai — vaikai. Ant 
lovos st dėjo ranką pariszęs dar 
jaunas vyras, tik liūdnas. Kaip
gi ? palaidojo neseniai kapuose 
tą vienutinę, kuri jam vargą 
vargti padėjo ir teip ją mylė
jo. . . Dabar su pažeista ran
ka jau antras mėnuo kaip ne
gali dirbti, o vaikai nori val
gyti; seneliui-gi nevyksta žais 
lūs parduoti.

— Ką parneszei mums, se
neli? — klausė vaikai — ką?' 
pasakyki!

Senelis žiurėjo valandėlę — 
Jums? sztai po arklelį su rai
teliu, sztai — iszėmęs,padalino 
žaislus.

— O valgy ti ?
Ant to klausimo, senis lyg 

pabudęs isz miego, galvą pakė
lęs, žiurėjo.
' — Valgyti?

Isz po pagalvės iszėmė sau
sos duonos plutą, kurią žadėjo 
per pietus suvalgyti. Tekit!
— padalino, bet vaikai įkąsti 
negalėjo.

— Vargas — tarė senis — 
vargas! ką darysime?

Jaunasis peczius sutraukė.
— Nusipirksime szviežios!

— tarė vienas isz vaikų — pil
ni jug k romai!

Aszaros sukosi akise vyrisz- 
kio, pažvelgė ant smuiko, pa
kabinto ant sienos, ir mintis 
kažikokia jam per galvą per
ėjo: paėmė smuiką parduoti.
— Rasit ką duos už jį? — už-; 
sismaukė kepurę, užsisegiojo 
ir iszėjo.

Sutiko jį vienas jo draugas.' 
—• Kur teip? — užklausi.

— Et! — buvo atsakymas.
— Eikime iszsigeiti!
J- Neturiu ir, žinai, nege

riu.
— Et! viską užmirszi, ezir- 

dies neb’gels!
Teisybę sakė draugas: vie

ną, antrą, treczią taurę.užmau
kęs, nebjautė nieko. . . .

Dabar buvo laimingas: isz- 
nyko szirdgėla, prastojo galu
tinai ir supratimo........

Pabudo vargszas nakezia pas 
kareziamos duris; turėjo apsi
kabinęs savo smuiką, pabraz
dino stygas.... Žvaigždės 
mirkcziojo. .. .

Aaa! nelaiminga valanda: 
dejavimas stygų pakėlė aidą ir 
panaujino žaizdas jo krūtinė- 
j*

Įsiveržė vėl į karczjamą.
— Duoki dar stiprios, stip

rios, kaip ugnis! — tarė — 
duoki — ir gėrė beprotiezkai, 
jieszkodamas ramumo. .... 
Smuiko nebiszdavė jau žydas, 
pagryžo vienas namon........
Nuo to laiko tankiai Jankė 
kareziamą, k irioje valandą 
„laimingas” buvo; jausmų neb- 
sugraudino nieks: smuikoųne- 
bebuvo.

Kalėdos. ArK gatvių vamp
so* i r vaikszczioja skaistus po-1 
nai, skambalai skamba, mies
tas ūžia,skubi naši linksmi žmo
nės, o keluorėse, ir pastogėse 
rūmų slepiasi aszaros. Pas upę 
subėgo būrys svieto: rado su- 
szalusią moteriszkę.. . . sako, 
darbininkė isz krautuvės. Su- 
szaldė jos kūną apeigos, o szir- 
dį — svietas, kuriame dabar 
tik suszalti galima.

Skambalai skambėjo, mies
tas ūžė, isz paupės svietas isz- 
siskleidė, tik ant pusnyno gu
lėjo kūnas jaunos mergelės, 
kuri nemokėjo gyventi teip, 
kaip dabar reik ant svieto, ku
ri nemokėjo juoktis teip bėgė- 
diszkai, kaip ne viena isz tų 
perstatytojų laimingo luomo, 
kurių nepapuoszus nė su bota
gu neiszvarysi Dz namų.

Jai z.d yntį 1 yelėda.
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kariauti.
Ar vesti karę, ar susitaikyti, 

turėtu spręsti parliamentai,bet 
ne ministrai; nesutikimai tarp 
vieszpatysczių turėtu būti su-
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lavesnis ir parangesnis, o vė-1 mokesezių nemoka, 
liaus pamokinti vartoti gink- pinigai nėra turtas, 
lūs, kad, esant reikalui, už 1 ežiai valdydami kapitaluskon- 
ginklų atvėrus mokėtu apsi- troliuęja iszdarbystę ir prekes 
ginti. Tame galima ant Szvei- už visokius produktus, ypacz 
carijos nusižiūrėti. Kad mili
cija yra naudingesnė szaliai, 
tai gdlim-a ai sz k i ai matyti isz 
kovos būrų su Anglija. Būrai 
yra mažutė tauta pietinėje Ap- 
rikoje ir, kilus karei su Ang
lija, jie galinezių kariauti tu
rėjo nedaugiaus per 40,000, o 
Anglija suvežė isz visur 283, 
000 kariaunos ir kurie skaito . . r . .laikraszczius, žino, kaip Ang
lijai sunkiai parsiėjo su j eis

matyti Suv. Valstijose, o ėjimą 
valstijos isz vięn su bažnyczia 
Maskolijoje. Valstija neturi 
užtarti ar szelpti kokį rfors ti
kėjimą; bažnyczia-gi turi rū
pintis apie žmonių xlvasiszkus 
reikalus, bet negelbėti val
džioms kvailinti ir isznaudoti 
žmones ir nesimaiszyti į poli
tiką.

9) Panaikinimas kūriau 
nos> Kasztai ant užlaikymo 
kariaunų kas kart didinasi ir 
visiszkai isztusztina kasas 
vieszpatysczių, o tuos pinigus 
reikia sudėti paveiksle visokii| 
mokesezių vargingoms Ino- 
moms, kaipo skaitlingiausioms. 
Ant užlaikymo kariaunos turi 
rastiesi pinigi| kožnoje viesz 
patystėje, kad ji turėtu ir di
delę skolą užtraukti, o ant mo
kyklų ir žmonių apszvietos, tai įtaikomi per tam tikrai iszrink- 
nėra nėi tiek pinigų, kiek ne 
atbutinai reikia. Jau nekal 
bant, kad tarnaujantiejie ka
riaunoje, geriausiame savo am- 
žyje yra atitraukti nuo visokių 
naudingų užsiėmimų ir per tą 
laiką tankiausiai doriszkai ir 
fiziszkai nupuola, bet yra dar 
teip lavinami, kad eitų priesz 
ir ant savo tėvų, kas pasirodė 
kitose szalise, kur kariauna 
malszino žmones,kada tie strai 
kavo arba darė susirinkimus 
reikalaudami savo tiesų. Ki-

* taip ir būti negali, kuomet ka 
S riumėnės vadovais yra žmonės

paeinanti isz turtingųjų luomų, 
nesuprantanti žmonių reikalų 
ir dėlto yra jiems prieszingi. 
Taigi panaikinimas kariaunos 
atnesztu žmonėms neiszpasako- 
mą naudą. Kariaunos užduo-1 turtingumą, 
tė yra, teip yra aiszkinama, 
apginti save ir savo szalį nuo 
prieszų, bet tą gana gerai gali 
atlikti patys žmonės apsigink
lavę ir iszmokę su ginklais ap
sieiti, tai yra milicija. Jau ir 
dabar nekuriose szalise kariau- * *nos yra užlaikoma visai mažai tokį, tai už jį turi mokestį tam 
arba ir visai jos nelaiko,© dau-1 tikrą mokėti, kadangi 
giaus svarbos yra dedama ant 
milicijos. Pradinėse mokyk
lose turėtu būti mokinama 
gimnastika, kad kožnas butu

niekad neveda karės su Kana
da, nors juodvi bedamos kai- 
mynystoje tankiai turi ginezus 
ir nesutikimus; ar tai už ž rik
iavimus pakraszcziuose ar už 
kitokius reikalus, bet abi pa
skiria po komisiją, kožna isz 
savo pusės, o tuodvi peržiūri 
katra pusė kaltesnė ir katrai 
reikia atlyginti ir veikiai viskas 
buna užbaigta.

10) Panaikinimas visoke-
.\riopų mokesezių ir [vedimas 

vien tik mokesezių nuo turto.
- 9

Kožnas ukėsas turi mokėti mo
kestis pagal tai kiek jo turtas 
isznesza. Kuris turtingesnis/- 
tas ir mokesčių turi daugiaus 
mokėti, palyginant pagal jo

Kiek kuris turi ;
per metus įėjimo pagal tai ir 
mokesezius moka. Sziandieną 
yra prieszingai. Ant betur- 
czių, palyginant su kitais, yra 
daugiausia mokesezių užkrau
ta. Kad sziandieną vargszas 
žmogelis turi szunį ar ką kitą

reikia 
pinigų ant visuomeniszkų rei
kalų ir kas nors juos turi su
dėti. Kapitalistas gi, kuris 
valdo milijonus, už tuos jokių

reikalingus žmonių maistui, 
kad tankiai matome, kaip pa
brangsta miltai, mėsa ar cuk- 
rius ir betureziai daug nuk< n- 
ežia; kapitalistai gi teip isz- 
naudodami visus ir kraudami 
sav turtus beskriausdami, kad 
reikia mokėti ant szalies visuo
meniszkų reikalų, jie turėdami 
valdžią savo rankose, teip mo- 
kesezius isztaiko, kad visasun 
kenybė puola ant peczių tų, 
kurie ir teip yra apkrauti mo j 
kestimis ir kurie kantriai ant 
savęs tą sunkenybę paima nėi 
nepamislydami ar tas yra tei
singai ir ar nevertėtu tą kam 
kitam atlikti. Kitose szalise ir 
dabar,žmonės, kurių turtas ne- 
isznesza poros tukstanezių, ne
moka jokių mokesezių. Mo- 
kestys yra mokamos nuo gry
no pelno per metus, atitraukus I 
reikalingus kasztus ir pagal 
tąjį metinį pelną ar uždarbį, 
yra mokestys paskirstytos. 
Kuris daugiaus pelno, tas ir 
mokesezių daugiaus moka,

Reformos.
7.) Darbininkų luomą eina\ 

silpnyn kuniszkai(johiziszkai). | 
Sunkus darbai, menkas maiti
nimąsi, blogos gyvenimo vie
tos sunaikino dirbanezios luo- 
mos phiziszkas pajiegas, o ge- 
riaus vesti gyvenimą jie nepa
taiko. Kapitalizmas permaino 
sveikus ir stiprius vyrus į isz- 
blyszkusias, sulaužytas, be gy
vybės gyvas figūras su įdubu
siomis akimis....

Isz priežasties pereinanezio 
pajiegas,darbo,, bldgo maisto 
visokeriopos ligos naikina dir- 
banezią luomą. Džiova isz tar
po darbininkų daugiausiai au
kų paima. Ant paveizdo Ang
lijoje vidutinis amžis darbi
ninko yra 22 metai, 
listo 44!
priszvink usiose, 
anksztose

nėse, Dirba sunkiai dirbtu
vėse arba po žeme; darbai ka
syklose, liejiny ežiose, dirbtu
vėse stiklo, szvino, gyvsidab
rio, briežukų, popieros, akme
nų skaldinycziose užmusza dar
bininkus isz lėto. O stoka dar
bo ir sunkumas pragyventi pa
stumia link isztvirkimo ir vi-

£.) Kaip pakeisti tokias 
bjaurias apystovas f Padary
ti tam galą gali tiktai sumani, 
politiszkai susiorganizavusi 
darbininkiszka luomą, kovoda
ma už įvedimą draugi j iszkų 
reformų. Kitose szabse dar
bininkams pasisekė įvykdinti 

| nekurias isz tokių reformų sun
kiai už jas kovojant, vienok 
dadaug liektisi darbininkams 
darbuotiesi ir nuveikti.

o k a pi ta* 
Darbininkai gyvena 

tamsiose, 
ir nesveikose lindy-

i Kalėdų isz vakaris 
| Rodos teip linksma, teip pui
ku ant žemės L Laimingas — 
sotus, kurs netoli temato; lai
mingas — kurs perszliaužia 
savo amžių, kaip užszalusia 
upe, riematydamas vilnių po 
ledu, upės gilmėje! Tai, ir da
bar rodos teip iszkilmingai — 
linksmas tas, pilnas szviesos

| miestas....
Iszvakaris. .. Krautuvės 

blizga y vairiai s žiburiais, gat
vės sklidinos svieto, visi skubi
na — kas pas gimines, kas į 
savo lizdą...

Kur dingo tie, kuriems liz- 
dus likimas sugriovė, kurie gi
minių neturi, kuriems rytojaus 
nėra?

Ant bokszto deszimtą isz- 
muszė, judėjimas silpsta, kas 
valanda mažiau svieto.

Po langais seklyczių, pa- 
puosztų eglelėmis, stovi būre
lis nuplyszusių vaikų, nejau- 
czianczių szalczio; stovi apsku
rėliai, norint vėjas, kilnodamas 
jų silpnų apdarų lopus, retkar- 
ežiais perima kūną drebėji
mu. .. Valandomis apsiniau
kia iszblyszkęs vaiko veidelis; 
pasipurtęs, sutraukia vargszas

drabužius, bet mažai ką tai te- 
geibi: kitoje vietoje apdarai 
prairsta ir vėjas vėl kutena....

Mieste už mažo stalelio sėdi 
susitraukęs senis ir pardavinėja 
pigius žaislus...

— „Dvi kapeiki, dvi ka- 
peiki!” -—taria, pamatęs, ką 
ateinant — „dvi kapeiki!” — 
taria, kilnodamas drožtinius' A7 keturkojus meduKus.

Ponai praeina pro szalį ne 
atsižvelgdami, nes kam-gi 
pirks? Jų vaikams yra gana 
gražių žaislų krautuvėse!

Praeina darbininkai ir varg
dieniai; ant valandėlės kits su
stoja ir pažiūri: ar nenupirkti 
vaikui arklelį ar kalvį, su lo
kiu ant vieno priekalo beka- 
lantį? bet suskaitęs naudą ma
to, kad, jeigu nupirks žaislą, 
per szventes duonos pritruks, 
ir pamojęs ranka, eina toliau.:. 
Senis sėdi, laukia laimės; ir jįs 
tur szeimyną, laukianjpzią jo ir 
mažintėles, dukteris mirusios 
žmonos.

Snieguliai laksto, vėjasszal- 
tęsnis pakilo; senis keliasi nuo 
savo kėdės, pažvelgė į smul
kius delne ir skaito; ,,dvi, dvi.... 
keturios, penkios, devynios. . . 
o-o!” senio akys praezvito:su
skaitė penkszesztokį!

Atsidarė durys didžios krau 
tuvėsfiszėjo išz ten trys jau 
nos mergelės; szviesa liktarnų 
pateko ant nubalusių jaunų 
veidelių; ant laipsnių stovėjo, 
it pauksztelės, paleistos ant 
laisvės, o netikėdamos, kad jau 
skrysti galima. ,. Mirkcziojo 
valandą pavargusiomis akimis 
tos darbo pelės, paskui nuo li
pinių žemyn leistisi ėmė. Porą 
žingsnių težengė, kaip su 
trenksmu atsidarė durys dide
lės akrnenyczios: būrys studen
tų politechnikos iszpuolė ant 
tako; keli menkai tegalėjo pa
eiti, šlitiniavo vienok paskui 
draugus, dainuojanezius kaži- 
kokią paleistuvingą dainą: tai 
virszininkni draugystės ,,Ausz- 
ra” — buk platintojai szvie- 
sos!. . . Pamatė jauną merge-

ir ją apstojo. ,. ,

Baltas, nuvargęs veidelis dar 
labiau pabalo; atsirėmusi į mū
rą, stovėjo be žado; placziai 
praskėstos akys žiurėjo su isz- 
gąseziu į linksmą draugystę. 
Drebulys perėmė jos kūną ir 
vargszė apalpusi iszvirto pasie
nyje. Negirdėjo jau juokų 
jaunuomenės, nejuto, kad ją 
įsisodino ir nusivežė.......

Silpnai apszviestame kam
baryje sėdėjo senutė ^prie sta
lelio, apdengto prasta staltiese; 
ant jo padėtos dvi toriėlkos. 
Senutė laukė dukters parei
siant isz krautuvės. Dvylikta, 
jos nėra; senutė ėmė snausti.— 
„Tur-but darbas urnas!” — 
mąstė — pareis! — tarė ir už
migo.

Girgždėjimas lipinių ir veri
amas durių pažadino isz mie^o 
sooutę.

Įbėgo mergelė, skarelę ant 
suolo numetė ir prisiglaudėprie 
senutės rankos; ji galvą jos 
priglaudė ir norėjo pabueziuoti 
dukrelę/’bet ta urnai atsitrau
kė. Senutė pažvelgė į ją, isz- 
vydo aszaras, per jos persimai
niusį veidą berietanezias.. .

— „Kas jai? gal pinigų ne 
gavo?” — mąstė.

Mergelė paszoko, įbėgo į sa
vo kambarėlį ir krito ant lo
vos, slėpdama pogalvyje paža
ras.

—. Ką gelbės, motinėle, ba
rimas!
< Ant lakankėlės su szventin- 
tu vandeniu blizgėjo baltas 
aniuolėlis, į vargdienę mergelę 
žiurėjo.

— Pasivėlinai su priedanga 
savo baltų sparnelių, dėlko?

Iszmėtinėdama, akis į aniuo- 
lą įspyrė.

— Dėlko, dėlko, dėlko?
Degino ją tas paleistuvių pa- 

bueziavimas, pakurstytas gy
vu oi iszkų jausmų.

Dėlko jos aniuolas nepri 
dengė?

Aniuolas nieko neatsakė: 
jug ne nupuolusių jis sargu 
yra: sargu jos buvo, kol ji bu
vo nekalta, o sziandien ....

A, tas pabueziavimas! Kar

tais jis gali nupuolusį iszgany- 
ti, iszaugsztinti, pakelti į mil
žinus dvasės: tai žymė paslap- 
ežių pilna!........bet vargu su
prantama daugumo musų jau
nuomenės atsiganiusių bajoru- 
,kų ... x

Ne v:ena buvo mergelė: mo- 
tiha laukė su vakariene, ir mer
gelė nenorom^ veidą nuprausė, 
pasirodė v&r motinai ir pasida
lino sli ja/jaltą plotką. . . .

Senį su neiszpirktais žaislais 
sutiko mažiuliai linksmi ir vil
ties pilni; žinai — vaikai. Ant 
lovos st dėjo ranką pariszęs dar 
jaunas vyras, tik liūdnas. Kaip
gi ? palaidojo neseniai kapuose 
tą vienutinę, kuri jam vargą 
vargti padėjo ir teip ją mylė
jo. . . Dabar su pažeista ran
ka jau antras mėnuo kaip ne
gali dirbti, o vaikai nori val
gyti; seneliui-gi nevyksta žais 
lūs parduoti.

— Ką parneszei mums, se
neli? — klausė vaikai — ką?' 
pasakyki!

Senelis žiurėjo valandėlę — 
Jums? sztai po arklelį su rai
teliu, sztai — iszėmęs,padalino 
žaislus.

— O valgy ti ?
Ant to klausimo, senis lyg 

pabudęs isz miego, galvą pakė
lęs, žiurėjo.
' — Valgyti?

Isz po pagalvės iszėmė sau
sos duonos plutą, kurią žadėjo 
per pietus suvalgyti. Tekit!
— padalino, bet vaikai įkąsti 
negalėjo.

— Vargas — tarė senis — 
vargas! ką darysime?

Jaunasis peczius sutraukė.
— Nusipirksime szviežios!

— tarė vienas isz vaikų — pil
ni jug k romai!

Aszaros sukosi akise vyrisz- 
kio, pažvelgė ant smuiko, pa
kabinto ant sienos, ir mintis 
kažikokia jam per galvą per
ėjo: paėmė smuiką parduoti.
— Rasit ką duos už jį? — už-; 
sismaukė kepurę, užsisegiojo 
ir iszėjo.

Sutiko jį vienas jo draugas.' 
—• Kur teip? — užklausi.

— Et! — buvo atsakymas.
— Eikime iszsigeiti!
J- Neturiu ir, žinai, nege

riu.
— Et! viską užmirszi, ezir- 

dies neb’gels!
Teisybę sakė draugas: vie

ną, antrą, treczią taurę.užmau
kęs, nebjautė nieko. . . .

Dabar buvo laimingas: isz- 
nyko szirdgėla, prastojo galu
tinai ir supratimo........

Pabudo vargszas nakezia pas 
kareziamos duris; turėjo apsi
kabinęs savo smuiką, pabraz
dino stygas.... Žvaigždės 
mirkcziojo. .. .

Aaa! nelaiminga valanda: 
dejavimas stygų pakėlė aidą ir 
panaujino žaizdas jo krūtinė- 
j*

Įsiveržė vėl į karczjamą.
— Duoki dar stiprios, stip

rios, kaip ugnis! — tarė — 
duoki — ir gėrė beprotiezkai, 
jieszkodamas ramumo. .... 
Smuiko nebiszdavė jau žydas, 
pagryžo vienas namon........
Nuo to laiko tankiai Jankė 
kareziamą, k irioje valandą 
„laimingas” buvo; jausmų neb- 
sugraudino nieks: smuikoųne- 
bebuvo.

Kalėdos. ArK gatvių vamp
so* i r vaikszczioja skaistus po-1 
nai, skambalai skamba, mies
tas ūžia,skubi naši linksmi žmo
nės, o keluorėse, ir pastogėse 
rūmų slepiasi aszaros. Pas upę 
subėgo būrys svieto: rado su- 
szalusią moteriszkę.. . . sako, 
darbininkė isz krautuvės. Su- 
szaldė jos kūną apeigos, o szir- 
dį — svietas, kuriame dabar 
tik suszalti galima.

Skambalai skambėjo, mies
tas ūžė, isz paupės svietas isz- 
siskleidė, tik ant pusnyno gu
lėjo kūnas jaunos mergelės, 
kuri nemokėjo gyventi teip, 
kaip dabar reik ant svieto, ku
ri nemokėjo juoktis teip bėgė- 
diszkai, kaip ne viena isz tų 
perstatytojų laimingo luomo, 
kurių nepapuoszus nė su bota
gu neiszvarysi Dz namų.

Jai z.d yntį 1 yelėda.
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kartkartais primaišydami prie 
to nekurius pav -ikslus augsz- 
tadvasybės, kurios nuopelnus 
jie gadino per savo lengvapro- 
tystę. Reiktu juos matyti kas
dieniniam aprėdale jų gyveni-' 
mo, Ypacziai reikėjo parody
ti papėdėj’ feodaliszkos tvir- 
tynės, baisaus gyvenimo seni- 
joro ir jo dvaro, tas tribbelkas 
stovinczias dideliam skritij’ap
linkui, kur didesnė dalis žmo
nių gentės traukė vergingą gy
venimą vergijoj’ ir tamsoj’. 
Paleistuvystė bajorų tapė pa
dabinta vardu galanterijos 10)ir 
jų žiaurumas vardu drąsybės. 
Viskas buvo sumaiszyta su 
prietaringu uolumu, kurs veik 
keitėsi į smarkumą jiems krei
piant jį priesz eretikus ir neti
kėlius. Nereiktu jokių kitų 
darodymų kaip szitos bjaurios 
karės, kurios pabaigoj’ 12-to 
ir pradžioj’ 13-to szimtmeczįų 
užtvenkė pietinę Prancūziją 
krauju Albigensų, ir ypacziai 
kvailos kryžeivinės kelionės į 
szventą žemę, kuriose per du 
szimtmecziu beveik bajorija 
vilko paskui savęs Europos 
tattas, keliones, kurios pasibai
gė tokioms nelaimėms.

Jei asz pasakyczia, neisz 
skaitinėdama rasztiszkų vers
mių, isz kokio bjauraus miszi- 
nio susidėjo armijos kryžeivių 
ir kokias piktadėjystes jie da 
rė, asz bucziau apskųstas vien- 
pusystėje ir padidinime. Gali
ma matyti ką apsako mini kas 
benediktinas Roger’is de Verp 
dovev. apie jų paleistuvystę, jų 
laupymą ir jų smarkumus su- 
maiszytus su maldoms, pasnin
kavimais ir procesijoms.

Apraszyme įėraimo Jeruza 
lės, prie kurio asz.kreipiu ypa
tingai įkaitytojo atydą, matyt 
GodfrydąTuluzos grovą,Tank 
rėdą ir jų draugus, žudanczius 
be skyriaus viską, ką tik jie 
užtinka, užgrusdami gatves kū
nais ir nukirstomis galvomis, 
užpludindami miestą i»* apie- 
linkę vilnimis kraujo. Toliau 
siekia .apsakymas aplankymo 
per pergalėtojus szventų vietų,
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(Isz prancuziszkos kalbos surinko ir 
perguklė S. Ma 1.. . kis.)y--^ 

, P i r m u t i n ė h Eyir o ■ 
p o š kariaunos.

Feodaliszkam surėdymel) 
apginkluota pajiega pastovėjo 
vyriausiai isz kavalerijos2). 
Sen i j orai s), su pagelba savo 
vyriausiųjų vassalų ‘) ir sam
dininkų, kariavo raiti ir turėjo 
su savim mažą pulką pėstinin
kų, greicziaus tarnų nekaipka 
reivių. Reikėdavo nemažai 
laiko idant surinkti tas mažas 
armijas, kurios attikusios ke
lionę ir besimuszdamo.s per 
kelias nedėlias, apiplėszusios 
ar padegusios triob is, iszmy- 
nusi'os ir isznaikinusios javus, 
gryžo namuosna. Patys kara
liai, kurie buvo niekuom kitu, 
tik pirmiausiai’s tarpe baronų5), 
nebuvo liuosi nuo trukdy miį 
ilgų ir kėblų prisirengimų. 
Laimingu buvo nors tas atsi
lyginimas dėl to viso, kas ga
lėtu būti nugalabinta. Szitie 
nuolatiniai vaidai tarp didelįtĮ 
ponų, kurie nežinojo, apart ka
rės, kito užsiėmimo kai p lavi
nimais! medžiojime, kito per
leidimo laiko, kai Į) kamavimas 
be kaltybės kaimieczių. pasi
slėpdami paskui už griovių ir 
boksztų savo tvirtų pylių.

Nieks negalėjo xbuti mažiau 
szvelniu, mažiau globiancziu 
kaip szitie^kavalėi iai teip isz- 
girti už jų vokalus ir drąsumą 
per poėtus ir romansų6) raszė- 
jus, kurie seivėjosi aiszkiai pa
rodyti juos Niums isz tikros 
pusės jų bjauraus gyvenimo. 
Užtai-gi niefc jų dabar nepa 
žysta, lygiai kaip koks mies- 
czionis Paryžiaus ar Londo
no pažysta nekaltas piemenai
tes ir kaimietes baltrankes, ku
rias jis tyrinėjo operoj,7) ar 
idyllose rt). Szitie szlėktunai — 
dykaduoniai buvo parodyti 
szventuose drabužiuose ir to 
kiose valandose, kada jie po 
akių savo damų9), darė kokius 
lengvus mėginimus vikrumo,

Vienybe
su basoms kojoms, aszaroms 
akyse, ir iszleidžianczius atsi
dūsėjimus dangiszkon Jeruza
lėn. Klausykite dabar szven 
to Bernardo, szaukianczio d va 
siszkiją ir žmones miesto Spi
ros apsiginkluoti priesz netikė
lius. Jis vadina juos galvažu
džiais, žargintojais, svetimote
riautojais, kreivaprisiektojais, 
ir vis jis mokina juos turėti 
pi Iną pasitikėjimą į Dievą, ku
rio jie yra privileguotais tar
nais ir kurs bus jųjų skolinin
ku. Jis net perstato jiems 
szventą karę kaipo mugę (tur
gų), kur jie įgys,įszpažindarni 
nuodėmes su sugraudinta szir- 
džia, atleidimą visų piktadė 
jysczių, kuriomis jie buvo nu 
aidėję.

Patrice Larroque.
(De la guerre et ties armess 

permanentes. Pages 9-13)

1) Eeodaliszkas surėdymas — lai
kas senovėje, kada žemė buvo laiko
ma už savybę karaliaus ir dalinama 
per jį bajorams už pareigas mokėti 
duoklę ir traukti į karę drauge su jų 
smulkesniais samdininkais, kurie val
dė žemę nuo valdonų ant tokių pat 
iszlygų. % Žmonės, pirmutiniai, se
niausioj ie valdytojai žemės turėjo 
žemę su pareiga dirbti dėl ponų tam 
tikrą laiką (3 4 5 ar daugiau dienų 
į sąvaitę - taigi eiti ponui baudžiavą).

2) Kavalerija — raitarija, jotis.
3) Sėnijoras — teip vadinasi', po

nas Prancuzijoi (bajoras).
4) Vassalas — mažas samdininkas 

žemės, turintis ją su pareigoms tar
nauti ir mokėti duoklę sėnijorui.

5) Baronas — didelis valdonas že
mes, gaunantis ją nuo karaliaus. ■

6) Romansas — apysaka, vaisius 
rasztininko iszmislo, kur meilė ir vi
sokie navatni atsitikimai užima dau
giausiai vietos.

7) Opera — parodymas teatre, pil-’ 
nas muzikos ir dainavimo.

8/ Idylla — apysaka isz gyvenimo 
kaimieczių, piemenų, apraszanti gy< 
venimą žmonių laukuose, giriose ty
loj’’ ir ramume. ,

9) Dama — ponia moteriszkė ba-

10) Galanterija —narsumas, man
dagumas, viežlybumas dėl moterisz- 
kių (damų ir panelių).
t
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Susirinkimas.
T.M.D. kuopa South Boston, 

Mass, laikys susirinkimą nedė
lioję, 23 Gruodžio, 4 vai. po 
pietų, ant kudo užpraszome 
vi>us lietuvius nr lietuvaites 
skaitlingai susirinkti, nes bus 
užCviesti kalbėtojai, kurie lai
kys puikias prakalbas. Tautie- 
czi. jum yra gera proga dar iki 
nau4ų ortų prisiraszyti prie T. 
M.D. ii priimti visas 5 knyge
les, Draugystės iszleistąs.

T.M.D. kuopos prez.
Jonas K. Jarotzviczia.

Nedega Įaikraszęziams, p«»• 
guldymai isz angliszkos, pran
cuziszkos ir vokiszkos kalbų. 
Dainos dėl notų, llliustracijos. 
Raszykit: S. Malevsky

Care of L. M.
. 11 St. Marks Place.

.New York City.

Gera proga!
• , Skoliname pinigus ir 

PARDUODAMK LOTUS. .
Ant užstatymo (morgage) ir staty

mo namų skoliname pinigui.
Mes galime paskolinti jums pini

gų statyti namus, jeigu jus apsau
gosite (insuriance) savo gyvastį. Tai 
yra geras plianas, kuomet jus moka
te randas. Pamislykite apie tai: jus 
pasiskolinate 500-2500 ar daugiaus, 
apsaugojant savo gyvastį, jus galite 
atmokėti paskolę, mokant kaip jums 
iszpuola ir jeigu jus numirtumet ko
kiam nors laike, jusu savastis (pra- 
perty) bus be skolos ir jus szeimyna 
turės namą. Apsaugojimas gyvas
ties atmoka skolą. Pamislykite apie 
padėjimą, kokiame jus paliktumet 
savo szeimyną, jeigu pasiliktumet 
užmusztais prie darbo anglekasyklo- 
se. Sziteip apsisaugojant jus szei
myna yra aprūpinta. ,

Mes teipgi skoliname pinigus ant, 
jūsų turto (property), jeigu mums 
lazduosite pirmą užstatymą(rnorgage).

Parduodame lotus' ant S. Wilkes 
Barre, Pa., palei strytkarių kėlę į 
Plymouth'ą važiuojant, už labai pi- 
gę prekę nuo #300 iki $800 po $5,oo 
ant mėnesio mokant. Jeigu jus no
rite skolyti pinigų ar pirkti lotų 
kreipkitės prie musų:

J. J. Pauksztis & Co.
224 E. Main st.

PLYMOUTH,PA.
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